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Årsmelding 2007 for Nord-Aurdal kommune 
 
Årsmeldingen gir en beskrivelse av hva Nord-Aurdal kommune produserte av tjenester i 
2007 og gir sammen med regnskapet det hele og fulle bildet av den kommunale 
virksomheten i 2007. 
 
Årsmeldingen er et viktig informasjonsdokument for: 

 Kommunens innbyggere 
 Hytteeiere 
 Næringsliv 
 Politikere 
 Ansatte 

 
 
 

 
  

Innledning

• Organisering

• Rådmannens 
kommentarer

• Ordførerens 
kommentarer

• Viktige prosjekter

Tjenesteproduksjon

• Hovedtrekkene ved 
tjenesteproduksjonen 
og virksomheten

• Rammebetingelser, 
økonomi og aktivitet

• Oppsummering av 
vikrsomheten

Økonomi

• Analyse av 
kommuneregnskapet

• Økonomiske forhold i 
2007 sammenlignet 
med tidligere år og 
sammenlignet med 
vedtatt budsjett 

Årsmeldingen består av: 
 

Del 1 Del 2 Del 3 
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Del 1: Innledning 
Etter valget 2007, ser den politiske og administrative organisering i Nord-Aurdal 
kommune slik ut:  

  

Del 1 
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Rådmann Svanhild Mosebakken sine kommentarer 

 
Vi har lagt bak oss et år med mange utfordringer og spennende prosesser. Jeg vil spesielt nevne 
oppstart av prosjektet ”Nord-Aurdal kommune inn i framtida”. Dette er vårt viktigste prosjekt, der hele 
organisasjonen er involvert i å videreutvikle Nord-Aurdal kommune til en enda bedre 
tjenesteleverandør for våre innbyggere. Dette arbeidet skal legge grunnlaget for en effektiv og smidig 
driftsorganisasjon, samtidig som vi skal ha rom og handlekraft til å videreutvikle kommune vår slik at vi 
tilfredsstiller nye krav og forventninger. Vi har et eget kapittel som forteller hva vi har gjort så langt i 
dette arbeidet.  
 
Nord-Aurdal kommune er nå med i et samarbeidsprosjekt med 12 andre kommune som har fokus på å 
redusere sykefraværet. Vi har så langt hatt et kjemperesultat, så bra at vi fikk egen omtale av 
statsråden for vårt resultat. Vi har med et eget kapittel om dette prosjektet. 
 
Innen kultur er vi en ledende region og Nord-Aurdal kommune med sin kulturskole overgår det meste. 
De fikk tildelt drømmestipend for tredje gang på rad, og tre av kulturskolens elever er i den nasjonale 
elite på fiolin. Valdres Sommersymfoni var en suksess også i 2007. 
 
Vi har hatt en særdeles høy aktivitet på byggesaker og arealplanlegging tross begrensede ressurser. 
Det er gjennomført taksering av alle bygninger i kommunen i forbindelse med at eiendomsskatt ble 
vedtatt innført for hele kommunen.  
  
Innføring av Kunnskapsløftet er en prioritert oppgave for alle skolene i Nord-Aurdal kommune. 
Kunnskapsløftet stiller store krav til oppdatering av lærebøker og IKT-utstyr. I tilegg kommer 
kompetanseoppbygging av lærerne. Her opplever vi at vi har for knappe ressurser i forhold til det vi 
skulle ønsket oss.  
 
Ungdomsskolen vår var vertskap for Internordisk leirskole i 2007. Her var det samlet mange flotte 
ungdommer, mye glede og entusiasme.  
 
Arbeidet med å vurdere skolestrukturen er i gang. To arbeidsgrupper la frem sine rapporter, og det er 
gjennomført informasjons- og dialogmøter på hver barneskole. 
 
Barnehagene har hatt en større økning enn på mange år. Vi opprettet 42 nye plasser og har med dette 
nådd målet om full barnehagedekning.  
 
Innen helse, sosial, pleie- og omsorgstjenestene er det til dels behov og etterspørsel etter mer enn vi 
har mulighet til å gi. Likevel får vi gode tilbakemeldinger og vi opplever at de fleste syns de får et godt 
tilbud. Vi åpnet korttidsavdelingen som lovet 1. november 2007, en stor dag for de mange som har 
ventet på dette tilbudet. Vi har noen store utfordringer innen dette området, og jeg nevner spesielt 
utilfredsstillende lokaler på Aurdalsheimen og legesenteret. Arbeidet med å planlegge nytt helsetun er 
startet opp. 
 
Etablering av lokalt og regionalt NAV kontor i partnerskap med staten er godt i gang, og vil gi både 
organisatoriske og bygningsmessige endringer.     

 
Vår kommune har i dag et gammelt ledningsnett, mange nedslitte veier og et etterslep på vedlikehold 
av store deler av bygningsmassen. Disse områdene har gjennom flere år hatt store nedskjæringer, noe 
vi i dag ser i form av stort behov for vedlikehold. I tillegg har vi store behov for fremtidige investeringer 
knyttet både til skole og helsetun.  
 
Vår økonomi er nå tilfredsstillende på kort sikt, men tatt i betraktning de utfordringene vi har, må 
både politikere, administrasjon og tjenesteledere ha fokus på stram økonomistyring videre fremover. 
 
For første gang gjennomførte kommunen en arbeidsmiljøundersøkelse for alle ansatte. Den viste at de 
fleste er godt tilfreds med sin arbeidssituasjon. Vi ligger på landsgjennomsnittet på de fleste områdene 
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av undersøkelsen. Vi vil videreutvikle vårt gode arbeidsmiljø og legge forholden tilrette for at ledere og 
medarbeider kan utvikle seg videre og på den måten legge grunnlaget for enda bedre tjenester til våre 
innbyggere. Vi merker kampen om arbeidskraft og sliter til tider med å rekruttere kvalifiserte 
medarbeidere. Derfor vil vi fremover ha stort fokus på vårt arbeidsmiljø som vil være en av flere 
viktige faktorer for å beholde og rekruttere gode medarbeidere.  
 
Jeg vil også fremheve at kommunen har et aktivt eldreråd og har opprettet ungdomsråd. 

 
2007 er et år som vil bli husket i Nord-Aurdal kommune. Fagernes fikk bystatus. Samtidig med at dette 
ble offisielt markert, kunne vi feire 150 års jubileum for Fagernes som turiststed, handelssted og 
tettsted. Mange gjester, både fra våre nabokommuner i Valdres, fylket, departementet og den franske 
ambassade var invitert til den store feiringen. 
 
Til slutt vil jeg takke alle tjenesteledere og medarbeidere for innsatsen i 2007. Jeg vil også rette en stor 
takk til de tillitsvalgte, til kommunens folkevalgte og andre samarbeidspartnere for samarbeidet 
gjennom året.  
 

 
 
 

Nord-Aurdal, april 2008 
 

Svanhild Mosebakken 
Rådmann 

 

  



Nord-Aurdal kommune – årsmelding 2007   Side 8 av 54 
 

Ordfører Helge Halvorsen sine kommentarer 

 
I løpet av 2007 ble det avholdt 10 møter i kommunestyret, hvor 144 saker ble behandlet.  Dette 
avspeiler at 2007 var et aktivt politisk år i Nord-Aurdal. Det har spesielt vært arbeidet med å få 
økonomien i balanse. Flere kutt og omstillinger har de siste åra vært gjennomført. Derfor var det 
tilfredsstillende at vi sommeren 2007 kom oss ut av den såkalte ROBEK lista. Samvittighetsfull og god 
jobbing fra alle kommunenes ansatte er en av grunnene til dette. 

 
Den bedrede økonomien gjorde det mulig å åpne korttidsplassene ved Aurdalsheimen høsten 2007. Et 
lenge savnet tilbud var dermed tilbake. 
  
Skolestruktur er en annen sak det har vært arbeidet mye med. En styringsgruppe oppnevnt av komité 
1, la 31. mai fram sin rapport om skolestrukturen. Denne er utgangspunket det videre arbeid. 
Rapporten ble lagt ut til høring, og det ble gjennomført høringsmøter på alle barneskolene i 
kommunen. Endelig vedtak vil bli gjort sommeren 2008. 
 
Sommeren 2007 ble det regionale samarbeidet i Valdres omorganisert. 12 juni ble Valdres Natur-og 
kulturpark stiftet. Statsråd Terje Riis Johansen sto for åpningen på Valdres Folkemuseum. Valdres 
Natur- og Kulturpark ble den første natur- og kulturpark i Norge, etter fransk modell. Det heter bl.a i 
definisjonen av parken at ” Valdres Natur- og Kulturpark er en bygdeutviklingsregion som gjennom 

langsiktig merkevarebygging knyttet til natur- og kulturverdier- og lokal styring- skal gi økt 

verdiskaping og livskraft i lokalsamfunnene” Regionalt samarbeid er en forutsetting for fremtidig vekst 
i Valdres. Derfor var opprettelsen av Valdres Natur- og kulturpark både riktig og viktig. 
 
8. september fylte regionsenteret Fagernes 150 år. Samme dag erklærer Fagernes seg som by, den 4. 
dje i Oppland. Daværende ordfører Svein Erik Hilmen arbeidet spesielt med å få dette til, og med 
prominente gjester til stede og folkefest i gatene ble seremonien gjennomført. 
 
Nord-Aurdal er kulturkommunen i Valdres. Mange store arrangementer og festivaler foregår her. I 
kontaktflaten mellom kultur og næringsliv, skapes det arbeidsplasser og andre verdier i kommunen. 
Stor takk alle de som bidrar til at dette kan gjennomføres 
 
Høsten 2007 var det kommunevalg. I tillegg til kommunevalget var også Nord-Aurdal kommune med 
på forsøksordningen med direktevalg på ordfører. Valgresultatet ble slik: 
 

 
 

34,30 %

3,80 %

18,40 %

3,30 % 4,90 %

11,60 %

23,50 %

0,20 %

Antall stemmer ved valget
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Antall representanter i kommunestyret 

 
 
 
Helge Halvorsen (AP) ble valgt til ordfører gjennom direktevalg. 
 
Nord-Aurdal har store utfordringer i årene som kommer. Et nytt helsetun med sykehjem, 
fødeavdeling, legekontor og distriktsmedisinsk senter tvinger seg fra. Antall eldre og pleietrengende vil 
øke, og dagens Aurdalsheim holder ikke lenger de krav som settes til et moderne sykehjem. Eksterne 
rapporter anbefaler nybygg framfor rehabilitering. 
 
Vi har et stort etterslep vedrørende vei og kloakk og vedlikehold på kommunale bygg. Videre er 
ungdomsskolen av en slik forfatning at nybygg er mest realistisk. Flere av barneskolene er også modne 
for store forbedringer. 
 
For å få dette til må økonomistyring være prioritert i årene som kommer. Varig lavere driftsutgifter må 
til for å realisere våre fremtidige behov. 
 
På tross av disse utfordringene, Nord-Aurdal er en god kommune å bo i. Vi har godt utbygd og god 
kvalitet på våre tjenester. Dette skal vi verne om. Gode kommunale tjenester er med på å avgjøre om 
vi klarer å snu folketallsnedgangen i kommunen. 
 
Til mine kolleger i Nord-Aurdal kommunestyre vil jeg takke for et godt samarbeid til beste for 
kommunens innbyggere. 
 
 

Nord-Aurdal, april 2008 
 

Helge Halvorsen 
Ordfører 

 
  

Arbeiderpartiet; 
8

SV; 1

Senterpartiet; 5KrF; 1

Venstre; 1

Høyre; 3

FrP; 6

Demokratene; 0
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Viktige prosjekter 

Kvalitetskommuneprogrammet, sjukefravær 
I januar 2007 ble kommunen, sammen med 11 andre kommuner i landet, med i prosjektet 
Kvalitetskommuneprogrammet, sjukefraværsoppfølging. Prosjektet varer ut 2009, men har fra å 
være et eget ”sjukefraværsprosjekt” blitt innlemmet i Kvalitetskommuneprogrammet. 
 
Prosjektet gjennomføres i regi av KS, men er et 3 part samarbeid av KS, arbeidstakerorganisasjoner 
og departement. I prosjektgruppa deltar politiker, rådmann, verneombud, tillitsvalgte, 
tjenesteledere, representant fra arbeidsmiljøutvalget og personalmedarbeidere. 
 
Det er blitt satt fokus på informasjon til alle arbeidstakere, gjennom informasjon på personalmøter, 
infomøter for alle arbeidstakere i forbindelse med arbeidsmiljøundersøkelse og prosjektet Nord-
Aurdal kommune inn i framtida. Informasjonsfolder til alle arbeidstakere er gitt ut.  
 
Overordnet mål/Hovedmål 
Vårt overordnede mål er å øke tilstedeværelsen så mye som mulig, for tiden er det enighet om å ha 
92,5 % tilstedeværelse som mål og vi skal ha fokus på god dialog mellom arbeidstaker og 
arbeidsgiver slik at en raskt kan sette i gang tiltak som hindrer fravær 
 
Rådmann eller personalrådgiver har deltatt ved alle tjenesteområder og barnehager ved 
gjennomgang av arbeidsmiljøundersøkelsen som ble gjennomført i begynnelsen av mai. Nesten 80 % 
av de ansatte deltok i undersøkelsen, som viser at Nord-Aurdal kommune ligger på 
landsgjennomsnittet i tilfredshet med arbeidsmiljøet (99 kommuner har hatt samme undersøkelse) 
 
Vi opplever at vi er på rett spor i forbindelse med sjukefraværsarbeidet. Vi har aktivt arbeidet med 
sjukefraværsoppfølging i flere år, har nødvendige rutiner/verktøy, som HMS håndbok og 
tjenesteledere som er kjent med rutinene og oppfølgingsansvaret de har. 
 
Det vi har lært i prosjektet er at personalavdelinga/overordnet ledelse må ha fokus på arbeidet og 
følge det tett opp, og at også arbeidstakeren må være kjent med hva hun/han kan bidra med når 
hun/han blir sjuk, eller står i fare for å bli det. Denne erkjennelsen og at kommunen kunne sette inn 
50 % ekstra ressurs i arbeidet, tror vi er en medvirkende årsak til at tilstedeværelsen i 2007 gradvis 
ble bedre. Fra å ha en tilstedeværelse på ca 90 % kom vi i 2007 opp i et snitt på 92,3 %, en reduksjon 
i sjukefraværet på 17,7 %. Dette flotte resultatet har gjort at vi er best av de 12 kommunene på 
reduksjon i sjukefravær.  
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Nord-Aurdal kommune inn i framtida 
Kommunen startet i 2007 et prosjekt som ble gitt navnet ”Nord-Aurdal kommune inn i framtida”. 

Det har som mål å videreutvikle kommunens administrative organisering og arbeidsmåte. 

  

Prosjektet har følgende faser og tidsplan:  

 

 

 

 

 

 

 

I sluttrapporten fra forstudiet er det pekt på at kommunen har mange positive og gode sider og at 
flere tjenester er på et svært høyt nivå sammenlignet med andre kommuner. Samtidig pekes det på 
at vi har et stort potensial for utvikling og forbedring av kommunens økonomiske styring, ledelse, 
organisasjon og tjenesteproduksjon.  

 

Sluttrapporten fra forstudiet ble behandlet i kommunestyret i møte den 15.11.07., hvor 

kommunestyret gjorde følgende vedtak:  

 
1. Kommunestyret tar rapporten fra forstudiet i prosjektet ”Nord-Aurdal kommune inn i 

framtida” til etterretning. 
2. Prosjektet videreføres i et forprosjekt i tråd med tilrådinga fra styringsgruppa og for øvrig slik 

det er skissert i rapporten fra forstudiet. 
3. Rådmannen har fullmakt til å engasjere ekstern rådgiver for forprosjektet. 

 

For hvert av områdene som skal utredes videre, er det opprettet egne delprosjektgrupper, i alt ni. 

Hver prosjektgruppe består av 5 – 7 medlemmer, sammensatt av representanter fra administrativ og 

politisk ledelse, tillitsvalgte og ansatte for øvrig.  

 
1. Arbeidsgiverpolitikk i Nord-Aurdal kommune 
2. Ledelse i Nord-Aurdal kommune 
3. Plan- og styringssystemer 
4. Organisering og drift av tjenesteproduksjon 
5. Organisering og drift av støttefunksjoner 
6. Samarbeid om brukere med tilpassede behov 
7. Brukerdialog og omdømmebygging 
8. Framtidig rekrutteringsstrategi 
9. Informasjons- og kommunikasjonsteknologi 

 
Parallelt med forstudiet utarbeidet ledergruppen ny visjon og verdigrunnlag for kommunen. Nye 
lederprinsipper og etiske retningslinjer er også utarbeidet.  
 
Rådmannen har store forventninger til det arbeidet som gjøres i prosjektgruppene, og de resultater 
det vil gi for kommunens innbyggere. 

 

  

Forstudie/ 

evaluering  

Des 07 – apr 08 Aug – Nov 07 
 

Hoved- 

prosjekt 

Prosjekt- 

etablering 

Mai-Juni 07 

Forprosjekt 

2008 
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Del 2: Tjenesteproduksjonen og virksomheten i 2007 
 
I del 2 har en beskrevet tjenesteproduksjonen i ulike deler av kommunen. Inndelingen følger 
rammeområdene slik de brukes i bl.a. budsjett- og regnskapsdokumenter. 
 

 

  

Del 2 

Alle økonomitall i 

hele tusen kroner 
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Skoler 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 20 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt grunnskoler 50 919 51 953 2 % 
 
Alle tjenester Årsverk Budsjett Regnskap Antall elever 06/07 
Ungdomsskolen 33,83 14 405 15 094 247 
Aurdal 13,81 6 112 5 953 103 
Fagernes 22,89 9 588 9 754 174 
Leira 14,78 6 262 5 976 94 
Skrautvål 8,25 3 320 3 765 58 
Ulnes 10,52 4 147 4 202 65 
Vestringsbygda 6,67 3 088 3 082 51 
Fellesutgifter  3 996 4125  
SUM 110,75 50 919 51 953 792 
 
Tjenestelederes kommentarer til økonomi 

Realistisk budsjett  

• Tjenestelederne har jobbet bra med økonomien, men stramt budsjett og uforutsette ting har gjort at 
det har blitt et merforbruk. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• Arbeidsmiljøundersøkelsen gjennomført og gjennomgått. Skolene har valgt ut forbedringsområder de 
jobber videre med. 

• Nye utenlandske elever som krever tilrettelegging, kommer jevnlig gjennom hele året. Krever stadig 
justeringer med tanke på ressursbruk.  

• Personalseminarer med ulike tema 

• Utearealet er det jobbet med ved alle skolene. 
• Samarbeid ungdomsskolen og barneskolene: Aktivitetsdag på Tveitajordet for 7. klassingene i 

kommunen, 8. trinn og elever fra Valdres Folkehøgskule hadde ansvaret. Foreldremøte for 7. 
klasseforeldra i mai mens 7. klassingene leiker ute med 8. klassingene. Grill og kos etterpå for alle.  

• NAUS har vært vertskap for Internordisk leirskole. 
Brukermedvirkning  

• Elevråd, FAU, SU, elevinspektørene: Nettbasert undersøkelse av trivsel og læring blant 7. klasse 
elevene 

• Foreldremøter og foreldre-elevsamtaler. 
Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området  
• Skolene arbeider målrettet etter handlingsplan for undervisning. 

• Barneskolene ligger litt under landsgjennomsnitt med tanke på nasjonale prøver. Ungdomskolen ligger 
noe over landsgjennomsnittet.  

• Innføring av kunnskapsløftet er prioritert, og skolene jobber med ulike former for kompetanseheving 
på hvordan jobbe med kompetansemålene, tilpassa opplæring. Her legges det ned mye bra arbeid og 
er i prosess. 

Dersom fastsatte mål/tiltak for tjenesteområdet ikke er nådd kommenteres dette 

• Elev-datanettverket er ikke godt nok med multimedia/lyd og bilde. Nettet tåler lite og er ofte nede. 
• Kunnskapsløftet og organisering av elevveiledning er en stor utfordring. 
• Knappe ressurser gjør at innkjøp av nye lærebøker står på vent på de fleste områder. 
Bemanningssituasjonen 
• Skolene melder om stabilt og kvalifisert personale, men vansker med å få tak i vikarer ved fravær.  
Utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Avklare skolestruktur 

• Lærebøker til alle klasser i alle fag 
• Kunnskapsløftet og IKT, elevmaskiner og nettverk. 

• Utvikling av god lese- og skriveopplæring gjennom hele grunnskolen. 
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• Hvordan ta imot nye fremmedspråklige elever som dukker opp i løpet av skoleåret. 
• Hvordan legge til rette for tilfredsstillende opplæring av elever med nedsatt funksjonsevne.  

• Samkjøring av ulike tjenester skole-helse. 
• Hvordan legge til rette for best mulig tilpasset opplæring? 

• Rekruttering av kvalifisert personale framover og vikarsituasjonen. 

 

Barnehager 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar  30 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt barnehager 15 161 15 667 3 % 
 

Alle tjenester Årsverk Budsjett Regnskap 
Antall barn/plasser 
besatt 

Aurdal 11,70 2 782 2 760 54 
Fagernes 15,52 4 282 4 862 72 
Leira 10,02 2 472 2 453 54 
Skrautvål 6,94 1 713 1 722 36 
Ulnes 5,52 1 230 1 241 30 
Vestringsbygda 5,41 1 420 1 292 22 
Ranheim 3,39 550 679 24 
Fellesutgifter  711 658  
SUM 58,50 15 161 15 667 292 
 
Tjenestelederes kommentarer til økonomi 

Realistisk budsjett – samsvar mellom mål og rammer 

• Vi har et realistisk budsjett når det gjelder ansatte pr. antall barn på avdelingen, 3 voksne pr. 18. barn 
over tre år eller 3 voksne pr. 9. barn under tre år. Dette er nedfelt i lov. 

God økonomistyring 
• Tjenesteleder mener at styrerne viser stor respekt for å holde seg innenfor rammene, men det 

kommer ofte opp behov som gjør det vanskelig å holde budsjettet.  
Effektiv ressursbruk og tjenesteproduksjon 
• Vi har fått en ny utfordring med transport. Buss må brukes som transportmiddel ved turer, og da blir 

kostnaden stor.  
• Lønnsbudsjettet blir brukt meget forsiktig utifra de behov vi har. Alle styrerne fører oversikt over det 

reelle vikarbehovet og de vikarer de faktisk bruker, og det er et stort sprik mellom vikarbudsjett og 
vikarbehov.  

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• Barnehagene i Nord-Aurdal har hatt en større økning enn på mange år. Vi opprettet i alt 42  nye 
plasser i 2007. 

• Barnehagene fikk felles tjenesteleder dette året. 
• Vi har i 2007 for første gang hatt arbeidsmiljøundersøkelse, som skal bidra til bedre arbeidsforhold. 

Denne har blitt godt mottatt og har ført til at mye godt arbeid med å bedre arbeidsdagen er satt i 
gang. 

Brukermedvirkning 

• SU i hver barnehage. Foreldremøter. Foreldresamtaler. Dugnader.  
Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området 

• Barnehagen arbeider etter rammeplanens 7 fagområder. Hos oss er dette konkretisert gjennom arbeid 
i prosjektet Skal-skal ikke som igjen har tatt form som ”Aktive barn i naturen.” Dette vil si at vi 
gjennom tilrettelegging for å kunne bruke naturen bedre, har funnet metoder og pedagogikk som 
gjennom uteaktiviteter har ført til måloppnåelse i rammeplanen. 

• I Valdres er det selvfølgelig, særlig i snøtunge vintre, umulig å være ute hele tiden, men gjennom 
arbeidet har vi kommet fram til et minstemål på utetid. 
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• Inne i dette prosjektet har vi også et prosjekt som går på helse og kosthold, som skal gi oss kunnskap 
om og interesse for å gjøre kostholdet i barnehagen sunnere. 

Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Bemanningssituasjonen i barnehagene har vært tilfredsstillende. Det var 15,4 stilling for pedagogisk 

ledere. Vi har hatt 2 pedagogisk ledere på dispensasjon hele høsten, og en pedagogisk leder på 
dispensasjon hele året. 

• I fagarbeiderstillingene har vi godt med fagarbeidere. Det er noen stillinger som ikke er besatt av fast 
personale, men vi har kun 2 personer som er ”assistenter” i fast stilling, uten utdanning. 

• Vi har i 2007 opprettet 42 nye barnehageplasser. Dette har medført at vi har tilsatt én stilling for styrer 
og 1,40 stilling ny pedagogisk leder, 5 stillinger for fagarbeidere, og vi bruker 0,17 stilling mer på 
renhold. I tillegg er det opprettet 1,95 stillinger ekstraressurs, pga enkeltvedtak. Behovet har i året 
som gikk økt ytterligere, slik at vi fra desember ble nødt å øke denne ressursen med 60 % stilling. 

• Noe av styrernes administrasjonstid ble overført til oppretting av ny felles tjenesteleder.  
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 

• Vi hadde ved hovedopptaket i 2007 full barnehagedekning.  Behovet har etter den tid økt. Dette betyr 
at vi har opprettet nye avdelinger.  Vi ønsker meget sterkt å komme fram til en endelig konklusjon på 
hvordan det endelige barnehagetilbudet skal være. Det er også viktig å heve bevisstheten om 
viktigheten av gode barnehager.  De fleste barn søker nå barnehageplass fra de er ett år. Det er ikke 
uvanlig at barn er i barnehagen fulle dager, dvs. kl 07.30 – 16.30. Dette gjør det meget viktig for oss at 
vi har ressurser til å drive gode tilbud, både for de barn som fungerer optimalt og for de barn som 
trenger ekstra tilrettelegging. Viktigheten av å komme tidlig inn med tiltak må understrekes. 
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Barne- og ungdomsavlastningen 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 405 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Barne- og ungdomsavlastningen 2 859 2 551 - 11 % 
 
Tjeneste 3210 Årsverk Antall tjenestemottakere 06/07 
Avlastning i institusjon 5,72 10 
Avlastning utenfor institusjon  7 
SUM  17 
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Bevisst bruk av 3-årig utdannede ved avlastningen er med på å gjøre at interne, faglige utfordringer 
løses uten at konsekvensen nødvendigvis alltid blir at en må leie inn mer personell. Mindreforbruket 
skyldes også økte inntekter ved salg av tjenester til andre kommuner 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• Avlastningen fikk ny leder ved årsskiftet. Fra september gikk denne fra å være avdelingsleder, til å bli 
tjenesteleder.  

• I løpet av våren/ sommeren fikk tjenesten 3 nye brukere. 1 av disse er fra en annen kommune. 
Brukermedvirkning 

• Alle har, eller har startet opp med arbeidet med, individuell plan. I tillegg arrangeres det basismøter 
hvor brukernes foresatte har møte med personale ved avlastningen alene.  

Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området  

• Alle brukere har individuell plan.  
• Det arbeides med å omgjøre smittevernplanen slik at denne blir mer relevant. 
Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Det er en utfordring å skaffe nok vikarer 

• Pga. omstilling i september fikk leder mer ansvar, men hadde i 2007 ikke anledning til å forlate turnus.  
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 

• Enheten er gitt muligheten til å drive helhetlig tjenesteproduksjon på en helt annen måte enn man har 
kunnet gjøre tidligere, og strategien er å lete frem suksessfaktorer for å nå denne målsetningen.  

• Man forbereder seg på at utfordringene/ målsetningene kan bli påvirket av prosjektet: ”Nord-Aurdal 
kommune inn i framtida”. 

 

Aurdalsheimen 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 450 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Aurdalsheimen 23 088 22 420 - 3 % 
 
Aurdalsheimen  Årsverk Antall brukere Annen aktivitet 
Sykehjemmet 50,78 62  
Lege, fysio/ergoterapeut 2,26 Varierer, mange 

henv. fysio/ergo 
Fysio/ergo yter 

tjenester i hele NAK 
Kjøkken 3,80 Ca. 170 (850 

middagsporsjoner i 
uka) 

Matombringing 

Vaskeri–renhold 4,10  Sykehjem og 
omsorgsbolig Aurdal 

SUM 60,94   
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Området har et mindreforbruk, hovedsakelig på grunn av for lavt anslag på brukerbetalinger.  

• Korttidsavdelingen – brukt mindre enn budsjettert i startfasen. 
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• Alle stillingshjemler er utnyttet maksimalt i forhold til turnus   
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
• Forberedelse til og åpning av korttidsavdelingen. 9 nye stillinger 

• Etablering av ny langtidsgruppe.. 
Brukermedvirkning 

• Pårørende blir innkalt til en formell ”pårørendesamtale” minimum en gang i året og de inviteres en 
gang i året til en sammenkomst.. Korttidsavdelingen gjennomfører samtale med bruker/pårørende 
ved de fleste utskrivelser. 

• Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området  

• Aurdalsheimen når målet om faglig forsvarlighet når det gjelder ivaretakelse av grunnleggende 
pleiebehov, men en klarer ikke å gi pasientene god nok livskvalitet i forhold til aktivisering, frisk luft og 
innhold i hverdagen, da grunnbemanningen er for lav. 

• Kan ikke gi tilbud om sykehjemsplass til alle som søker om det. Fører til økt press på hjemmetjenesten. 
• Bygningens tilstand gjør arbeidet tungt og ressurskrevende. Dårlig ventilasjon er et stort problem. 

Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Store problemer med kvalifisert, og nok søkere til små helgestillinger. Får ikke søkere til 

sykepleierstillinger i vikariater.  
• Bemanningen er så knapp at det må leies inn vikarer fra første fraværstime hvis jobben skal bli utført. 

Mange bruker mye tid på å ringe etter vikarer. 
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 

• Øke faglig innhold og samkjøre mål og strategi i forhold til langtidsgruppene.  
• Behov for å øke merkantil ressurs til 100 % stilling (har 50 %). 
• Øke tilstedeværelsen hos de ansatte 

• Bedre inneklima 
 

Hjemmetjenester 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Tjenesteområde Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Aurdal/Lia 16 716 18 024 8,0 % 
Leira/Skrautvål 13 765 13 691 -1,0 % 
Fagernes/Ulnes  18 229 18 353 1,0 % 
SUM 48 710 50 068 2,7 % 
 
Tjeneste Årsverk Antall brukere/klienter -07 
Aurdal/Lia 38,20 102 
Leira/Skrautvål 32,44 102 
Fagernes/Ulnes 44,46 112 
SUM 114,10 316 
 
Tjenestelederes kommentarer til økonomi 

Realistisk budsjett  

• Merforbruket skyldes i hovedsak bruk av vikarbyrå grunnet mangel på sykepleiere i vikariater/ferier og 
ekstra innleie pga ressurskrevende brukere. Tjenestene har uforutsigbare utfordringer da én eller flere 
brukere kan ha behov for mye ekstra i perioder. Det er et potensial i forhold til å samarbeide mer på 
tvers av tjenesteområder 

Effektiv ressursbruk og tjenesteproduksjon. 

• Turnuser er effektivisert for å frigjøre ressurser til bruk der behovet er størst 
• NOTUS turnusprogram er innført i flere avdelinger og det forventes at hele hjemmetjenesteområdet 

skal kjøre lønn via dette innen mars 2008.  
• De fleste høgskole-stillinger er nå besatt og det har hatt stor betydning på måten oppgaver blir løst på 

samt en tydeligere økt trygghet hos resten av personalet.  
• Sykefraværet er redusert fra tidligere, men Aurdal/Lia har fortsatt et høyt fravær 
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Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 
Spesielle/aktuelle hendelser 

• August 2007 startet ble det opprettet et hybeltilbud for Vang kommune.  
• Arbeidsmiljøundersøkelse ble gjennomført høst 2007 
• Det har vært en del utfordringen med store atferdsavvik blant flere brukere innen tiltak for 

funksjonshemmede 
• Aurdal/Lia har fått hensiktsmessige arbeidsforhold i nye lokaler og flere leasingbiler til disposisjon 

Brukermedvirkning 
• Individuell plan er utarbeidet for de fleste tjenestemottakere som har behov for langvarige og 

koordinerte tjenester.  Ansvarsgruppemøter brukes til dialog mellom ansatte, pårørende og 
hjelpeverger når det oppleves som behov eller hvis de ønsker det. 

Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området  
• Tjenesten har gitt tradisjonell hjemmesykepleie som har gitt tjenestemottakere mulighet for å bo 

hjemme lengst mulig.  

• I boliger for personer med nedsatt funksjonsevne er arbeidet med å innføre fagpermsystemet 
videreført under veiledning fra ambulerende team 

Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Det har vært svært vanskelig å rekruttere sykepleiere og miljøterapeuter til vikariater 

• 2 fagstillinger er omgjort til høgskolestillinger 
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 

• Redusere sykefraværsprosenten. Flere ansatte med høyere stillingsprosent vil føre til at sykefraværet 
reduseres.  

• Øke tjenestens fagkompetanse med omgjøring av flere fagstillinger til 3-årig høgskoleutdannet 

• Kultur for samarbeid på tvers av tjenesteområder må utvikles mer. Det må også samarbeides mer om 
turnuser i hjemmetjenesten slik at en sikrer alltid tilstedeværelse av sykepleier i ferier/høytider og det 
må være et mål å unngå bruk av vikarbyrå  

• Dataopplæring   

• Øke antall leasingbiler  
• Fortsette prosess med holdningsskapende arbeid og følge opp resultater fra 

medarbeiderundersøkelser 
• Geografisk plassering av boliger til personer med nedsatt funksjonshemming og omsorgsboliger er en 

utfordring med hensyn til effektiv ressursbruk.  
• Hjemmetjenesten vil også framover være veldig sårbar i forhold til mottak av nye ressurskrevende 

tjenestemottakere  

 

Familieavdelingen 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 50 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 

Familieavdelingen 22 229 20 847 -6,2 % 
 

Tjeneste Års-
verk 

Bud- 
sjett 

Regn-
skap 

Antall brukere/klienter Annen aktivitet 

Administrasjon 1,0     

Barneverntjenesten 3,9 6 799 6 735 92/80, 11 barn under 
omsorg 

2 saker i 
Fylkesnemnda 

Sosialtjenesten 5,2 8 360 6 513 1289/1176 saker  308 brukere 
Rusbehandling 1,0 434 447 Ca 67 personer  Rusforum 

Psykisk helsetjeneste 9,0 3 930 4 577  95/105   
Fysioterapitjenesten 1,0 1 120 932 19 ansvarsgrupper Alle barn 

undersøkt v 4/5 
mnd.  

Helsesøstertjenesten 3,1 1 656 1 643 56/72 fødsler Ungdommens 
helsestasjon   

SUM 24,2 22 229 20 847   
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Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Mindreforbruket skyldes i hovedsak mindre bruk av økonomisk stønad og større refusjonsinntekter 
enn budsjettert.  

• Vakant stilling har ført til mindre lønnsutgifter i barnevernet  
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
• Alle helsesøsterstillinger besatt fra mai 

• Opprettet helsestasjon for ungdom   
• Utvidet tilbud på Tufte dagsenter i samarbeid med Mental helse.   

• Oppstart av prosjektet NAV-etablering 
Brukermedvirkning  
• Brukermedvirkning på systemnivå gjennom representasjon i planprosesser i plan for psykisk 

helsearbeid og plan for rehabilitering.  
• AA og RIO er representert i ressursgruppe for rusarbeid 

• Faste møter med Mental helse.   
• På individnivå er det stort fokus på å involvere brukeren  
Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området  
• Ansatte i familieavdelingen har hatt sentrale oppgaver i utarbeidelse av Plan for psykisk helsearbeid og 

Plan for rehabilitering.  
• Oppfølging av arbeid med Individuell plan er gjennomført.  

• Plan for helsestasjonen er rullert og tilbudet i skolehelsetjenesten er gjenopprettet.  
• Gjennomført videreutdanning i fysioterapitjenesten 

• Styrket samarbeidet med NAV- arbeid og - trygd, både rundt enkeltbrukere for å finne gode løsninger 
og på systemnivå for å forberede etablering av NAV- kontor.  

• Systematisert organisering av støttekontaktarbeidet 
Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Tjenesten er styrket gjennom bruk av øremerkede midler til psykisk helsearbeid, med 0,8 årsverk på 

helsestasjonen, og fra oktober med 1 årsverk i psykisk helsearbeid. I tillegg er barneverntjenesten 
styrket med 1 årsverk på grunn av store restanser og fristoverskridelser 

• I psykisk helsetjeneste har 3 av 5 miljøterapeuter vært ute i svangerskapspermisjon  
• Det har vært vanskelig å rekruttere til den ledige stillinga i barneverntjenesten 

• Sosialtjenesten har hatt langvarig sykefravær som det ikke har lykkes å rekruttere vikar til 
• Fysioterapitjenesten hadde langvarig sykefravær fram til 1. mai, uten vikar    
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Rekruttere kvalifisert personell til ledige stillinger  
• Rekruttere støttekontakter 

• Etablere NAV- kontor  
• Nye lokaler til barneverntjeneste, fysioterapi som en konsekvens av NAV -etablering 

• Fokus på tverrfaglig innsats    
• Følge opp ruspolitisk handlingsplan og plan for forebygging av psykiske problemer hos barn og unge.  

• Ta i bruk kunnskap om hvilke tiltak som har effekt, og etablere forpliktende samarbeid med andre 
tjenesteområde i kommunen for å gjennomføre målretta forebyggende prosjekt.  

• Legge til rette for et helsefremmende arbeidsmiljø          
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Aktivitetsenheten 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 530 – 534 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Aktivitetsenheten 8 521 6 936 -18,6 % 
Ansvar 530 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Aktivitetsenheten 4 006 4 136 3,2 % 
 
Tjeneste  (530) Årsverk Budsjett Regnskap Antall 

brukere 
Annen aktivitet 

Vesle-Tveit 
(eiendom) 

0,46 199 200  Drift av 
boligmasse 

Vaskeri - dagtilbud 0,30 97 104  1 (andel VTA) Kommunal andel 
Skogsgruppa 4,19 1 683 1 778 11 1 bruker fra Sør-

Aurdal 
Skogeiendommer  -205 -236  Drift av 

kommuneskogen 
Håndlangern 1,00 513 527 15  
Andre 
sysselsettingstiltak 

1,50 1 034 1 009 30 (andel 
VTA) 

Avtale med 
Valdres arb. 
senter A/S 

Spesialundervisning 2,94 685 755 20 enkelt-
vedtak  

Grunnskole DPS, 
Aurdal 

SUM 10,39 4 006 4 136 81      
VTA (varig tilrettelagt arbeid) 

Tjenesteleders kommentar til økonomi 
• Merforbruket på skogsgruppa skyldes økt sykefravær. I tillegg ble avtalen om undervisning ved DPS, 

avd. Aurdal endret gjennom året slik at det ble en forskyving av inntekter/kostnader 
• Skogsgruppa/Kommuneskogen drives meget effektivt med gode planer og effektiv utnyttelse av 

personalet til beste for brukerne.  Dette gir også god økonomi og økonomistyring ut fra de ressurser 
som tiltaket har fått til disposisjon. Skogsgruppa selger også plass til Sør-Aurdal kommune. 

• I andre sysselsettingstiltak ligger avtalen mellom NAV, Valdres Arbeidssenter A/S og Nord-Aurdal 
kommune om kommunal egenandel for VTA (varig tilrettelagt arbeid) plassene for kommunens 
brukere som er ansatt i Valdres Arbeidssenter A/S.  

 
Ansvar 532 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Flyktninger  3 592 1 776 -50,5 % 
 
Tjeneste Årsverk Budsjett Regnskap Antall brukere  
Opplæring/kvalifisering 
fremmedspråklige 

2,02 302 -379 27 Vår   07 
33 Høst 07 

Flyktningadministrasjon 0,50 567 258  
Introstønad/Utleieboliger  2 723 1 895 20 introprogram 
SUM 2,52 3 592 1 776  
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Mindreforbruket skyldes 4 personer mindre bosatt enn forutsatt. Forventet familiegjenforening 
ankom heller ikke i 2007 

• Gode resultater for introelever, slik at flere enn budsjettert kom fortere ut i jobb. 
 
Ansvar  534 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Interkommunal flyktningtjeneste 
Nord-Aurdal og Øystre Slidre 

923 1 023 10,8 % 

 
Tjeneste Årsverk Budsjett Regnskap Antall brukere 
Interkommunal 
flyktningtjeneste  

3,5 923 1 023 58 

SUM 3,5 923 1 023 58 
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Tjenesteleders kommentarer til økonomi 

• Når budsjett 2007 ble lagt var det ikke bestemt om den interkommunale flyktningtjenesten skulle 
legges ned. En valgte å ha samme nettoramme 2006. Kostnadsfordelingen for den nye tjenesten ble 
Nord Aurdal kommune 79,25 % og Øystre Slidre kommune 20,75 % av en total utgift på TNOK 1 563. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
• Opprettet ny flyktningtjeneste for Øystre Slidre kommune og Nord-Aurdal kommune fra 2007. Arbeid 

med både bosetting, kvalifisering, norskopplæring, samfunnskunnskap lagt under samme tjeneste og 
ledelse for å kunne ivareta alle oppgaver etter Lov om introduksjonsordningen og norsk opplæring for 
nyankomne innvandrere (introduksjonsloven). Nord Aurdal kvalifiseringssenter ble navnet på 
tjenesten. Til tross for en vanskelig start har en oppnådd målene for senteret. 

Brukermedvirkning  

• Brukermedvirkning har delvis blitt ivaretatt gjennom møtene med boligene/pårørende/verge. For 
flyktningene/innvandrerne har en hele tiden evaluert og endret til beste for brukerne.  

Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området 
• Særlig kvalifiseringssenteret måtte få til bedre resultater og målsettingen var at en skulle være bedre 

enn landsgjennomsnittet. Til våren oppnådde elevene et resultat som lå godt over 
landsgjennomsnittet i norskfaget og det samme skjedde til jul.  

• Alle 8 deltakere som avsluttet introduksjonsprogrammet gikk ut i jobb eller videre til utdanning. 

• God måloppnåelse for Skogsgruppa og Håndlanger’n.  
Bemanningssituasjonen, rekruttering 

• Aktivitetsenheten har hatt stabil arbeidskraft og dyktige medarbeidere  
• Måtte bruke ekstra ressurser på norskopplæringen fra 1. oktober. Dette grunnet mange elever og stor 

spredning i kunnskapsnivå - fra analfabeter til høyskoleutdannede og totalt 17 nasjoner. Opplæringen 
finansieres gjennom overgangsordningen for de som har rettigheter og kom til landet før 1. sept. 
2005. 

Sykefravær 
• Sykefraværet gikk opp i 2007. Den største økningen er på ansvar 532 hvor det er lærerne og 

tjenesteleder som fremkommer. Inneklimaet på Fagernes Gamle skole kan være noe av årsaken til 
korttidsfraværet. Dette skal undersøkes av bedriftshelsetjenesten. Fra 2008 ser en at fraværet går ned. 
Fraværet på ansvar 530 skyldes ikke arbeidsmiljøet.  

Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Få på plass ny arbeidstidsavtale for de som jobber på kvalifiseringssenteret.  

• Det arbeides kontinuerlig med at resultatene overfor brukerne skal bli så godt som mulig.  
• Østre Slidre vurderes å legge ressursene en i dag bruker inn under sitt lokale NAV- kontor.  

• Opprette elevråd på kvalifiseringssenteret.  
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Fødestogo 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet 
Ansvar 562 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Fødestua 301 429 42 % 
 
Tjeneste Årsverk Bud-

sjett 
Regn
-skap 

Aktivitetstall 06/07 Annen 
aktivitet 

4100 Valdres 
Fødestue 

7,7 -99 -68 29/45 fødsler, 149/142 
inneliggende pasienter, 
502/484 liggedøgn, 
308/292 
pol.klin.konsultasjoner 

Ultralyd-
screening av 
gravide og 
gyn.pol. ca 1 g 
/uke.   
Gynekolog fra 
SI Gjøvik 

4105 
Distriktsjordmor
tjeneste 

Inkl. i 
stillingsbrø

ken på 
fødestogo 

401 496 82/75 gravide i NAK, 52/30 
følgetjenester i ambulanse 

 

SUM 7.7 301 429   
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Den store utgiftsposten på fødestua er overtid.  Det er vanskelig å skaffe vikar for jordmor, og det 
fører til at de faste må dekke opp ledige vakter som utløser mye overtid. Men samtidig er det en 
kvalitetssikring for tjenestene som utføres at det er kjente jordmødre på vakt. Det var også en stor 
økning i antall fødsler i 2007 som også utløser overtid samt utrykning på vakt. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
• 2007 var et stabilt år på fødestua, en økning på 16 fødsler fra året før. Ingen alvorlige komplikasjoner 
Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Alle stillinger var besatt 
• Medisinsk faglig ansvar og systemansvar ligger hos avdelingsoverlege ved gyn/fødeavd., SI Gjøvik 
Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området 
• Fødestua forholder seg til Helsetilsynets utredning ”Faglige krav til fødeinstitusjoner” fra 1997, og 

oppfyller kravene der. 
• Jordmødre og barnepleiere hospiterte på sykehus. 

• Fikk i løpet av året mange tilbakemeldinger fra føde- og barselkvinnene om at de var svært fornøyde 
med oppholdet her. 

Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Den største utfordringen på fødestua framover er rekruttering av jordmødre.  

• 3 jordmødre er over 60 år. 
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Helseavdelingen 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 560 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Helseavdelingen 6 980 6 319 -9 % 
 
Tjeneste Års-

verk 
Bud-
sjett 

Regn-
skap 

Antall brukere/klienter 
06/07 

Annen aktivitet 

Administrasjon 
/Helsevern  

1,03 821 670   

Fagernes 
Legesenter 
m/renhold 

7,95 4 320 4 024 39 435/36 715 Lab.prøver: 
1323/mnd 
8 leger + turnuslege i 
kurativ virksomhet.  49 
t/uke kommunale 
deltidst. 

Vaktsentral / 
Legevakt 

5,20 1 935 1 588 29 451/27 784 Alarmsentral 

VDMS 
prosjekt  

0,30 116 65  Drifte VDMS 

VDMS dialyse 2,00 -213 0 512/635 behandlinger  
VDMS 
røntgen 

1,00 2 - 28 2 405/2 332 pasienter 3.236 rtg. /  3057 rtg. 

VDMS 
Poliklinisk 
spesialister 

    VDMS: Nyre-, Hjerte-, 
Hud- m/lysbeh., 
Nevrolog, Gynekolog, 
Ortopedkirurg, 
Øyelegepoliklinisk, 
Ortopedingeniør 

SUM 17,48 6 981 6 319   
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Det er et mindreforbruk på kr. 662´i totalregnskapet. Dette skyldes en ”feil” i budsjettet ved at post 
1650 er budsjettert med kr. 0 i 2007. Regnskapet viser imidlertid en inntekt på kr 620´. Dette er salg av 
tjenester fra Vaktsentralen.  

• VDMS er en del av spesialisthelsetjenesten. Dette skal innebære et ”0” regnskap for kommunen. Det 
vil si Sykehuset Innlandet håndterer evt. overskudd / underskudd.. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• Økende arbeidsinnvandring har lagt et klart større press på avdelingen.  
• Nord-Aurdal kommune gjennomførte høsten 2007 en katastrofeøvelse i Fylkesmannens regi i 

samarbeid med Etnedal og Sør-Aurdal Kommune 
• Bratt stigende kurve rundt antall arbeidsoppgaver/prosedyrer rundt den enkelte pasient. Eksempelvis 

har antall henvendelser på laboratoriet økt fra 714 til 1380/mnd. siden -99. Dette skyldes at man 
utvikler nye tilbud lokalt i VDMS -et    

• Legesenteret har etablert rutiner for timebestilling og reseptbestillinger via internett. Dette tilbudet 
benyttes dessverre i svært liten grad 

• Valdres Interkommunale Legevakt hadde tilsyn fra Fylkeslegen i 2007. Det ble verken registrert avvik 
eller merknader for NAK ´s vedkommende og Fylkeslegen sa seg meget godt fornøyd med driften. 

• Etablert øyepoliklinikk på VDMS 
Bemanningssituasjonen, rekruttering 
• Gjennomtrekk i stillingene på Vaktsentralen grunnet sykdom og permisjoner. Tjenesten er sårbar og 

det er vanskelig å rekruttere nye. Dette skyldes i stor grad ugunstig arbeidstid med hovedsakelig 
kvelds-, natt- og helgearbeid og små stillingsstørrelser 

• To av de faste legene har i 2007 vært ute i permisjon – vikar har vært tilsatt 

• Lederstillingen på VDMS blir inntil videre ivaretatt av Kommunelege I NAK i 20 % stilling og 
sekretærfunksjon i 10 % innehas av legesenterets sekretær 
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• Turnuslege har vært tilsatt hele året 
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 

• Ivareta eksisterende spesialisthelsetilbud og arbeide for å få nye. Geriatripoliklinikk etableres i januar 
2008. Sørge for nære og gode kommunikasjonslinjer med sentrale samarbeidspartnere ved Sykehuset 
Innlandet og Helse Sør-Øst.  

• Kunne tilby Spesialistpoliklinikken tilfredsstillende arbeidsforhold spesielt med hensyn til lokaler. En 
ytterligere utvidelse av tilbudet vil fort kunne aktualisere behovet for mer plass. 

• Utfordring å stå best mulig rustet overfor eventuelle potensielt alvorlig infeksjonssykdommer som 
måtte oppstå. Kommunelegen har pålagt Helse / Pleie- og omsorgstjenesten i kommunen å bygge opp 
et mindre beredskapslager av utstyr som det vil kunne bli knapphet på i en eventuell epidemisituasjon 

• Utilfredsstillende lokaler for legesenteret. Mangler kontor til turnuslege, dårlige garderobeforhold og 
taushetsplikten er vanskelig å ivareta i eksisterende resepsjonsløsning Pasientlogistikken i lokalene 
medfører tydelig stress for ansatte og pasienter. Dette er i ferd med å få helsemessige konsekvenser 
for flere av de ansatte.  

• Mange av de ansatte er rundt 60 år. Det er et betydelig behov for en aktiv seniorpolitikk dersom man 
skal beholde disse rutinerte medarbeiderne i jobb. En økning av medarbeiderstaben med en 0,8 
stilling vil kunne bidra til bedre arbeidsforhold som derigjennom vil gi mer effektiv pasientbehandling 

• Valdres Vaktsentral er, ved siden av å være legevaktsentral, en alarmsentral med en rekke 
alarmfunksjoner tilknyttet. Dette er en viktig del av inntektsgrunnlaget for Vaktsentralen. Det er et 
stadig fokus på å utvikle denne delen av virksomheten. 
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Areal og næring 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 68 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Areal og næring 10 040 6 416 -36,1 % 
 
Tjeneste Årsverk Budsjett Regnskap 
SUM 10,5 10 040 6 416 
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Avviket mellom regnskap og budsjett for ansvarsområdet er betydelig. Dette har flere årsaker. I det 
følgende nevnes de viktigste: 

o Særdeles høy byggeaktivitet, særlig gjelder dette hytter og fritidsleiligheter.  
o Oppmåling - stort antall saker herunder avslutning av mange eldre saker som er blitt fakturert 

i år. 
o Økt bemanning har ført til betydelig volumøkning i antall behandlete private 

reguleringsplaner.  
o Prosjektet E-16 ble ikke påbegynt i 2007, beløpet overført til 2008. 
o Budsjettet for prosjektet ”Innføring av eiendomsskatt” er fordelt på 2007 og 2008 med hhv. 6 

mill. kr og 500 tusen kr.  
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Bemanningssituasjonen 

• De tilsatte innen alle tjenesteområdene har utført en betydelig arbeidsinnsats innenfor begrensede 
rammer. Fokus har vært på å redusere ulempene som følger av kapasitetsproblemer til et minimum, 
særlig for kundene. Arbeidspresset er til tider svært høyt innenfor alle tjenestene. Særlig innenfor 
byggesak, der det har vært en ubesatt stilling over lengre tid og en har måttet prioritere hardt mellom 
arbeidsoppgavene. En har her prioritert å holde saksbehandlingstiden innenfor lovfestede tidsfrister.  

• Det har vært svært vanskelig å rekruttere til ingeniørstillinger og innen landbruk. Ingeniørstilling har 
vært vakant i mer enn to år.  

• Arealplanlegging ble styrket med en stilling. Behandlingstiden for reguleringsplaner ble betydelig 
redusert.  

Utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Hovedutfordringen fremover er rekruttering. Videre er det store utfordringer knyttet til 

ambisjonsnivået på de ulike tjenesteområdene. Kapasiteten er for tiden svært begrenset innenfor 
byggesak, oppmåling, landbruk, miljø og næringsutvikling. Det skjer kontinuerlig en hard prioritering 
av ”må”-oppgaver foran ”bør”-oppgaver. Innenfor nevnte fagområder har en liten eller ingen mulighet 
til å imøtekomme forventninger fra nasjonale og regionale myndigheter, næringsliv/bransjer og 
publikum.  

• Ansvarsområdet som sådan preges av godt arbeidsmiljø, tilfredse medarbeidere og høy 
tilstedeværelse (99,5 % i 2007!).  
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Kultur og service 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 60 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Kultur og service 4 993 4 756 -4,7 % 
 
Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• God økonomistyring og effektiv ressursbruk. 
• Relativt høyt underforbruk skyldes at det er utgiftsposter som ikke tilhører ansvarsområdet og at noen 

utgiftsposter er for høyt budsjettert. 
 
Tjeneste 600 Kultur Årsverk Budsjett Regnskap Antall brukere 07 
2560 Valdres sommersymfoni    300 /ca 4 000 publ. 
2565 Ungdomsklubb    Ca. 150 pr uke 
2600 Kulturskolen    219 
4640 Kvitvella kino    15 868 
4680 Kunstformidling    3 000 
4702 Svømmehallen    1 500 
4725 Kulturhuset    Ca 85000 
SUM 14,16 4 993 4 756  
 
Tjeneste 602 
Brukertorg, posttj, og torgplasser 

Årsverk Budsjett Regnskap Antall brukere 07 

SUM 4,6 2 655 2 005  
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
• Valdres sommersymfoni hadde et meget stort sommerkurs i 2007. Norsk ungdomssymfoniorkester 

hadde lagt sin årlige samling parallelt med Valdres sommersymfoni sitt kurs.  
• Kulturskolen har hatt et år på det jevne. Også i 2007 ble kulturskolen tildelt Drømmestipend fra Norsk 

kulturskoleråd og Norsk Tipping.  
• Biblioteket hadde i 2007 et år på det jevne, en svak nedgang i besøkstallet fra 2006. 
• Kvitvella kino har også hatt en nedgang i besøkstallet i 2007, dette var en tendens som alle landets 

kinoer merket. 
• Nord-Aurdal kulturhus fikk montert nye stoler og det ble lagt nytt golvbelegg i salen sommeren 2007.  

• Det er bygd ny sandvollballbane på plenen ned mot fjorden.  
• Brukertorget har fått tilført flere arbeidsoppgaver dette året med hovedansvar for post inn/ut av 

rådhuset samt all frankering. I forbindelse med innføring eiendomsskatt, har informasjonstrykket vært 
ganske stort på personalet. 

Bemanningssituasjonen 
• Bemanningssituasjonen har vert stabil. 
• Alle tjenesteområder har kvalifisert personale.     
Kort om utfordringer/strategi for tjenesteområdet videre 
• Kulturområdet har store utfordringer i de kommende årene med et bibliotek som er sprengt med 

hensyn til plass. Biblioteket bør planlegges opp på gateplan og integreres med servicetorg og 
kulturhus.   

• Nord-Aurdal kommune må i kommende år satse på et bredt og godt tjenestetilbud innen 
kulturområdet både til egne og ikke minst Valdres sine innbyggere.  Fagernes som regionsenter må 
styrkes, der Kulturhuset og Parken inngår i den strategiske planen for tettstedsutviklingen.  
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Teknisk drift 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 650 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Utgifter Totalt Teknisk Drift 12 946 13 425 3,69 % 
Inntekter Totalt Teknisk drift - 14 060 - 13 899 1,14 % 

Inntekter og utgifter er her oppgitt hver for seg (nettotall ikke vil gi et riktig bilde).   

 
Alle tjenester Årsverk Budsjett Regnskap 
SUM 13,08 - 1 113 - 474 
 
Området omfatter følgende tjenester 

• Veier og gater 
• Gatelys 

• Parker, plasser og torg 
• Brannvesen 

• Vannverk 
• Pumpestasjoner og vann 
• Ledningsnett vann 

• Tilknytningsavgifter vann 
• Renseanlegg 

• Behandling slam 
• Ledningsnett avløp 
 

Tjenesteleders kommentar til økonomi 

• Ansvarsområdet teknisk drift viser et avvik. Dette skyldes i hovedsak: 
o I forbindelse med feiring av Fagernes som by, ble det utført en del ekstra tiltak.  
o På inntektssiden er det en del svikt i tilknyttingsavgiftene, samtidig som kommunen har 

behandlet langt mindre slam enn forutsatt.  
• Styringen av økonomien, som i det daglige utføres av arbeidslederen ved teknisk drift, anses som 

meget god. 
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Beskrivelse av tjenesteproduksjonen 
Veg: 

• I 2007 ble Spikarmovegen forsterket og rustet opp med nytt asfaltdekke. Det ble også anlagt 
ny gangveg fra Bilsenteret og fram til Skrautvålsvegen. 

• Første etappe med opprusting og innfasing av gatelys ble gjennomført. Dette arbeidet vil bli 
sluttført i 2008.  

• Det ble utført en stor innsats med rydding av kratt langs kommunale veger. Det ble også tatt 
et skippertak for opprydding i Fagernes sentrum i anledning 150-årsjubileet. 

• For øvrig ble det kun gjennomført helt nødvendig vedlikehold som grusing, lapping av asfalt, 
grøfterens, m.v. 

Vann: 
• I 2007 ble det foretatt reparasjon av 25 vannlekkasjer på ledningsnettet. De fleste var i 

forbindelse med private anboringer.  

• Under flommen i juli ble det problemer med inntrenging av flomvann i brønnene til Aurdal 
vannverk. Dette førte til forurensning av vannet, med den følge at abonnentene måtte koke 
vannet i en periode. 

• Kommunen overtok driftsansvaret for Freningen vannverk inkl. ledningsnettet fra Freningen 
og ned til Danebuvegen. 

• Skader på el-installasjoner etter tordenvær har medført økte driftsutgifter. 
Avløp: 

• Rehabilitering av renseanlegget ved Fløafjorden har pågått for fullt, og antas ferdig våren 
2008.  
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• På grunn av luktproblemer ved Aurdal renseanlegg, ble det etablert et nytt barkfilteranlegg 
som reduserer lukten fra anlegget. 

• Anlegget i Aurdal har vært i drift i 17 år, og dette merkes ved økte driftsutgifter for hvert år 
som går. 

• Flommen i juli medførte store driftsproblemer ved Aurdal renseanlegg. Tilførselen var mye 
større enn kapasiteten på anlegget 

Bemanningssituasjonen 

• Det har de senere årene vært en betydelig reduksjon i bemanningen. Det dreier seg her om 
ansvarsområdene veg, vann og avløp, samt eiendomsforvaltning.  

• For kommunen vil det i de kommende år bli en utfordring å erstatte ingeniører og annet fagpersonell 
som enten går av med pensjon, eller slutter av andre årsaker. 

• For området veg, vann og avløp er det i dag vanskelig å få tilsatt arbeidsleder. Denne stillingen har 
stått ledig fra 2005. 

Utfordringer 

• Den store byggeaktiviteten på Aurdalsåsen har preget 2007 og ventes å fortsette. Gjennom 
utbyggingsavtaler vil kommunen etter hvert stå som eier og driver av kilometervis med nytt 
ledningsnett, ved siden av engasjementet i Freningen vannverk. Drifting av nye ledninger i 
hytteområdet vil gi store utfordringer for virksomheten.  

• Kommunen har vedtatt at Tisleidalen skal være satsingsområde for turisme, slik som Aurdalsåsen er i 
dag. Dersom aktiviteten i hyttemarkedet fortsetter, vil kommunen her raskt stå overfor samme 
situasjon som på Aurdalsåsen. 

• Enheten disponerer en gammel bolig med tilhørende garasjer som lagerplass. Dette er også 
oppmøtested for utestabens tilsatte. Tomtens størrelse og lokalitet tilfredsstiller ikke de behov 
enheten har for rasjonell, hensiktsmessig og effektiv drift.  

• På de kommunale vegene er det de senere årene kun blitt foretatt helt nødvendig vedlikehold. 
Samtlige kommunale veger har i dag nedslitt toppdekke.  

• Ledningsnettet for vann og avløp har et stort behov for rehabilitering. Lekkasjer på nettet medfører 
stort vannforbruk og kapasitetsproblemer.  

• Stor innlekking på spillvannsnettet fører til uønsket belastning på renseanleggene.  Enkelte områder 
mangler overvannssystem, eller har system med for liten kapasitet 

• Det er et stort behov for rehabilitering av kommunenes infrastruktur. En opprusting vil medføre en 
reduksjon av driftskostnadene. 

 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 652 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Brann/Ulykkesvern 2 920 2 671 - 8,5 % 
 
Alle tjenester Årsverk Budsjett Regnskap 
SUM 11,64 2 920 2 671 
 
Området omfatter  

• Brannforebyggende arbeid 
• Feiervesen 

• Brannvesen 
Tjenestelederes kommentarer til økonomi 

• Styringen av økonomien for brannvesenet og feiervesenet anses som meget bra 
• Tjenesteproduksjonen på forebyggende avdeling har i 2007 vært på kun vel 40 %. Dette har ikke vært 

tilfredsstillende, skyldes permisjon, og det har vært svært vanskelig å engasjere vikar. .  
• Tjenesteproduksjonen for brann- og feiervesenet anses som bra under de gitte forhold. 

 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet 
Ansvar  654 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Totalt Drift/Vedlikehold kommunale bygg 9 534 11 497 20,5 % 
 
Tjeneste Årsverk Budsjett Regnskap 
SUM 12,6 9 534 11 497 
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Området omfatter  
• Vedlikehold og drift av kommunale bygg, som rådhuset, barnehagelokaler, skoler, omsorgs- og 

utleieboliger, svømmehall, kulturhus m.v. 
Tjenesteleders kommentarer til økonomi 

• Ansvarsområdet drift og vedlikehold av kommunale bygg har et forholdsvis stort avvik  
o Området har hatt store utgifter på utleie- og omsorgsboliger. Utgiftene har for en stor del 

vært knyttet til generell utbedring, i tillegg skadeutbedring etter vannlekkasjer på bad og 
vaskerom. Oppussing av presteboligen i Moaskogen, med sluttføring i 2007 ble mer 
omfattende enn forutsatt.  

o Foruten arbeidene på utleie- og omsorgsboliger, har vedlikeholdsoppgaver, - som ikke har 
kunnet utestå, - vært mange. Dette er arbeider som ikke var forutsatt.  Det understrekes at 
dette omhandler kun helt nødvendige tiltak. 

o Selv om det har vært merforbruk, anses har økonomistyringen vært god under de gitte 
forhold. Styringen for de tiltak som er gjennomført har vært meget bra. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Beskrivelse av tjenesteproduksjonen/utfordringer 

• Kommunens eiendomsmasse består i dag av ca. 65.000 m2 bruksareal. Bygningsmassen har økt, 
samtidig som ressursene til vedlikehold er redusert. Det er de senere årene derfor kun utført helt 
nødvendige utbedringer. Vedlikeholdet av kommunens bygningsmasse vil by på store utfordringer 
framover, og kan medføre at byggene vil forringes. 

• På bakgrunn av påvist etterslep og en begrenset bemanning, er tjenesteproduksjonen på 
eiendomsforvaltningen meget bra. 

Bemanningssituasjon 

• Reduksjonen på 2 årsverk, som ble vedtatt i 2006, har medført økt belastning både fysisk og psykisk på 
gjenværende bemanning. 

Utfordringer 
• Få mer tid til forebyggende vedlikehold og derigjennom på sikt redusere løpende vedlikehold.  

• Større vedlikehold blir satt bort til private firma. Dette synes å være en dyr løsning for kommunen. 
• Få en god organisering av rengjøringstjenesten. 

 

Administrative fellesfunksjoner 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 152 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Adm. Fellestjenester 6 739 6 535 - 3 % 
 
Tjeneste Årsverk Budsjett Regnskap 
Økonomi/regnskap 6,98   
Lønn/personal 4,60   
Sekretariat 2,40   
Skatteoppkrever 2,00   
SUM 15,98 6 739 6 535 
 
Kommentarer til økonomi 

• Enheten har et underforbruk i forhold til budsjettet. Årsaken til dette er høyt sykefravær som ikke fullt 
ut har kunnet bli erstattet ved bruk av vikarer. 

• Driftsbudsjettet utover lønnsposter er svært begrenset. 
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Måloppnåelse i henhold til aktuelle planer for området 
• Enheten har gjennom året vært ajour med løpende oppgaver 
• Bemanningssituasjonen er bedret gjennom året, og har gjort det mulig å komme i gang med 

utviklingsoppgaver som: 
o Innføring av scanning av fakturaer 
o Renter og gebyr ved forsinket betaling 
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o Overtagelse av innfordringsarbeidet når det gjelder sosiale lå 
o Økt kvalitet bl.a. når det gjelder regnskapsføring 
o Effektivisering av tilsettingsprosesser 
o Økt fokus på kontrollaktiviteter 
o Innføring av nytt skattesystem 

Bemanningssituasjonen 
• Avdelingen har over lang tid hatt et høyt sykefravær 

• Situasjonen har bedret seg i løpet av 2007, noe som har stor betydning både for kapasiteten og 
kompetansen 

Utfordringer videre 
• Bedret samhandling i forhold til tjenesteenhetene og økt kompetanse på tjenesteenhetsnivået vil 

bidra til økt effektivitet og bedret kvalitet 

• Større fokus på økonomistyring og oppfølging gjennom året 
• Effektiv innfordring 

• Fullelektronisk arkiv 
• Utnyttelse av dataverktøy 

 
Ansvar  155  Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
IKT NAK 3 003 2 391 - 20,4 % 
 
Alle tjenester Årsverk Budsjett Regnskap 
SUM 2,5 3 003 2 391 
 
Kommentarer til økonomi 

• Underforbruket skyldes dels sykefravær som ikke er dekket opp av vikar, dels for høyt budsjettert 
beløp på konto for linjeleie/datakommunikasjon. 

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• I løpet av 2007 har tre nye lokasjoner blitt koblet opp til rådhuset via trådløs kommunikasjon. Dette er 
Ranheim barnehage, Leira renseanlegg og Aurdal heimetjeneste sine nye lokaler i andre etasje i Coop-
bygningen. 

• Tre lokasjoner har også byttet fra kostbar og treg ISDN tilknytning til trådløs kommunikasjon. Dette er 
Aurdal, Leira og Ulnes barnehager.  

• Alle skolene har i løpet av 2007 kommet i gang med tynnklienter. For noen av skolene har det vist seg 
å bli et kapasitetsproblem mot serveren på rådhuset, så kapasiteten må forbedres i 2008. Ellers 
fungerer dette tilfredsstillende. 

• Det ble gått til innkjøp av ny proxy-server for å bedre stabiliteten på internett aksess til de ytre 
enheter i kommunen. Det har ellers vært veldig lite nedetid på Nord-Aurdal sine systemer i 2007. Det 
har også vært lite investeringer i infrastrukturen, hovedsakling kun vedlikehold på eksisterende 
løsninger. 

Bemanningssituasjonen 
• IKT NAK har i 2007 vært noe redusert pga. sykmeldinger deler av året. Til 2008 bør vikar anskaffes. 

• IKT avdelingen i Nord-Aurdal avgir fra høsten 2007 en  60% stilling til IKT Valdres, for drift av helpdesk, 
samt drift og vedlikehold av serverfarmen. 

Utfordringer videre 
• Bemanningssituasjonen 
• Fase ut gamle, lokale servere til fordel for IKT Valdres 
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Politisk og administrativ ledelse 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 12 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Politiske ledelse 3 664 3 872 208 
 
Kommentarer til økonomi 

• Noe underbudsjettert på annonser og godtgjørelse til de folkevalgte. 
• Det har gjennom året blitt bevilget tilskutt til lag og organisasjoner, samt 150 årsjubileet og bystatus-

feiringen som til sammen utgjør et overforbruk.   
 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 
 

• Det har vært et aktivt politisk år i 2007, med 10 kommunestyremøter og 144 saker til behandling. 
Ellers var 2007 valgår som også medførte en del ekstra aktivitet. 

• 2007 var også et jubileumsår i Nord-Aurdal, Fagernes ble 150 år og fikk samtidig bystatus.  
• Av store saker med stort politisk engasjement som ble satt i gang nevnes spesielt arbeidet med 

skolestruktur og nytt helsetun for Nord-Aurdal kommune.  
 
Del 1: Rammebetingelser/økonomi/aktivitet  
Ansvar 15 Budsjett 2007 Regnskap 2007 Avvik 
Administrativ ledelse 4 431 4 772 340 
 
Kommentarer til økonomi 

• Noe overforbruk på mat til møter, kontormateriale og inventar.  
• I 2007 ble det leid inn ekstern konsulent til rekruttering av 2 kommuneledere. Det var ikke budsjettert 

konsulenttjenester, heller ikke med kurs og opplæring, for administrativ ledelse. Det er disse til 
sammen som utgjør den største delen av overforbruket.   

 
Del 2: Oppsummering av virksomheten gjennom året 

Spesielle/aktuelle hendelser 

• Et aktiv politisk år medfører også stor aktivitet i administrativ ledelse. Mange saker har vært faglig 
utredet og lagt frem for politisk behandling. 

• Det har vært stor aktivitet på rekruttering. Rådmannen har ansatt 2 nye kommuneledere, vikariat i 
rådgiverstilling, daglig leder for IKT-Valdres og prosjektleder for etablering NAV Valdres. 

• Endringsprosjektet ”Nord-Aurdal kommune inn i framtida” har fått mye oppmerksomhet og har hatt 
mye fokus fra den administrative ledelse, dette prosjektet er omtalt i eget kapittel.  
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Bemanningssituasjonen i 2007 
Kommunens ansatte er den viktigste ressurs kommunen disponerer for å kunne gi befolkningen de tjenester 
som er forutsatt i lover, forskrifter og kommunestyrets egne vedtak. Det faktiske antall utførte årsverk det 
enkelte år bestemmes av de faste stillinger kommunen disponerer og rekrutteringen til ledige slike faste 
stillinger. Videre bestemmes antall utførte årsverk av fravær fra arbeidet som følge av sykdom og andre 
grunner, og av i hvilken grad kommunen greier å skaffe vikarer for ansatte som har fravær. Det fysiske og 
sosiale arbeidsmiljøet har stor betydning for kvalitet og omfang på det arbeidet som blir utført og på de 
ansattes trivsel i arbeidet. 
 
De siste 3 år har det sluttet 99 personer i Nord-Aurdal kommune. Fra den dato en person ansatt i kommunen 
bestemmer seg for å slutte, til en ny ansatt er operativ på samme nivå kan kommunen regne med kostnader 
opp mot 1 million kroner. Kostnadene innebærer annonsering, rekruttering produksjonstap etc. 
 
Som det framgår av diagrammet og tallene nedenfor er det de nærmeste 7-10 år store utfordringer med å 
rekruttere nye ansatte. 

 

 
 

• 14,82 % av de ansatte er mellom 60 – 70 år 

• 28,48 % av de ansatte er mellom 50 – 59 år 
• 25,77 % av de ansatte er mellom 40 – 49 år 

  
Det vil si at 69,07 % av de ansatte er over 40 år.  
 
Oversikt over faste stillinger ved utgangen av 2007 
Tabellen nedenfor gir en summarisk oversikt over antall faste stillinger i de ulike deler av kommunen ved 
utgangen av 2007. Antall stillinger er omregnet til hele stillinger. Tilleggsressurser i form av ekstrahjelp, vikarer, 
personer med omsorgslønn og lignende inngår ikke i tallene.  
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Oversikt over antall hele stillinger for rammeområdene ved utgangen av 2007 
 

 
 
Totalt 528,4 stillingshjemler fordelt på om lag 750 ansatte ved utgangen av 2007. Det er et betydelig antall 
deltidsansatte i kommunen. 
 
I langt de fleste stillinger har kommunen nå tilsatt personale som fyller kvalifikasjonskrav kommunen har satt 
ved utlysning av stillingene. Heller ikke i 2007 har en greid å rekruttere personer med godkjent utdanning til 
ledige faste stillinger for vernepleiere. En har heller ikke lyktes i å få tilsatt ny arbeidsleder i ledig stilling ved 
Teknisk drift. 
 
Lærlinger 
Nord-Aurdal kommune har for tiden en lærling som institusjonskokk, to lærlinger som omsorgsarbeider og to 
lærlinger som barne- og ungdomsarbeider.  
 
Opplæring og kurs for kommunens ansatte 
Midler til opplæring og kurs er i budsjettet dels fordelt til den enkelte tjenesteenhet og dels samlet i en sentral 
pott som fordeles av Arbeidsmiljøutvalget. Opplærings- og kursmidler på driftsbudsjettene til tjenesteenhetene 
nyttes i stor grad til kurs på respektive fagområder der enkeltpersoner deltar. 
 
Tilstedeværelse 
Tilstedeværelsen (de som ikke er sjuke), har siden 2003 ligget på gjennomsnittlig ca 90 %. I 2007 ble vi med på 
prosjektet Kvalitetskommuneprogrammet, sjukefravær (se egen omtale i eget punkt). Personal fikk en økt 
personalressurs i anledning prosjektet på 50 % og intensiverte oppfølgingsarbeidet i fht å kontakte og bistå 
tjenesteledere. Tilstedeværelsen kom i 2007 opp i 92,3 %, noe som er en reduksjon i sjukefraværet på drøye 17 
% sett i fht 2006. 
 
Sjukefraværet i 2007 tilsvarer i størrelse 43 hele stillinger på årsbasis, og gir fortsatt betydelige utfordringer 
både med hensyn til å skaffe best mulig kvalifiserte vikarer for de som har fravær, og å bringe fraværet ned.  
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Nedenfor vises sykefravær for hvert rammeområde. 
 

 
 
 
 
Vikarsituasjonen 
Tjenesteenhetene har fullmakt til å tilsette vikarer når fast ansatte har fravær. Utgifter til lønn til vikarer skal 
ses i sammenheng med og finansieres av refunderte sykepenger. Det er den enkelte tjenesteenhets ansvar å 
skaffe vikarer innen sitt område.  
 
Flere av kommunens tjenesteenheter rapporterer om at det ikke lenger er like lett å få tak i kvalifiserte vikarer, 
men at vikarene gjør en god innsats og bidrar til å opprettholde tjenestetilbudet når enheten har fast ansatte 
med langtidsfravær på grunn av sykdom eller svangerskapspermisjon. Mange vikarer har ofte god praksis fra 
vedkommende arbeidsområde. Til fagstillinger innen pleie- og omsorgssektoren, greier en ikke å skaffe vikarer 
med tilsvarende fagutdanning. I praksis vil gjerne andre fast ansatte vikariere i slike stillinger, mens en tar inn 
vikar uten fagutdanning.  
 
Arbeidet for å øke tilstedeværelsen 
Nord-Aurdal kommune inngikk høsten 2002 en avtale om Inkluderende Arbeidsliv. Avtalen som er inngått 
mellom kommunen og NAV, har bidratt til en systematisering av arbeidet og til større bevissthet om dette blant 
kommunens tjenesteledere og tilsatte. Kommunen har som del av arbeidet gitt utvidet adgang til bruk av 
egenmeldinger og ellers benyttet adgangen til aktiv sykemelding og andre virkemidler avtalen gir. 
Tjenesteledere og personalsekretær bruker mye tid på å følge opp og ha kontakt med tilsatte som har fravær 
som følge av sykdom. Særlig brukes det mye tid på tilrettelegging og bytte av arbeidsområder i fbm utprøving 
av restarbeidsevne og om andre arbeidsoppgaver kan bedre situasjonen for den som er sjuk. 
 
Det var et mål ved inngåelsen av IA-avtalen mellom de sentrale partene i arbeidslivet, at sykefraværet skulle 
reduseres med 20 prosent i perioden 2001 – 2005. Dette målet ble ikke nådd verken av Nord-Aurdal kommune 
eller for Norge i helhet, og sentrale parter inngikk en ny avtale for perioden 2006 -2009, med det samme målet. 
En har ikke noen statistikk som gir svar på hvor stor del av fraværet som er relatert til arbeidssituasjonen. 
Tilbakemeldingene er fortsatt at i mange tilfelle er fravær på grunn av sykdom følge av andre forhold enn slike 
som direkte kan relateres til arbeidet. 
 
Arbeidet i arbeidsmiljøutvalget og attføringsutvalget 
Arbeidsmiljøutvalget, som består av fem representanter fra administrasjonen og fem fra de ansatte, har hatt 3 
møter i 2007. Faste saker som behandles i utvalget er fordeling av opplæringsmidler og årsbudsjett, ang 

10,0 %

5,5 %

7,3 %

11,8 %

7,4 %

5,7 %

5,6 %

4,1 %

3,8 %

7,0 %

0,5 %

15  Adm. Ledelse og fellesfunksjoner

20  Undervisning

30  Barnehager

40  Pleie/omsorg

50  Familieavdeling

53  Aktivitetsenhet

56  Helsetjenester

56  Fødestogo

60  Kultur og service

65  Tekniske formål

68  Areal & næring



Nord-Aurdal kommune – årsmelding 2007   Side 35 av 54 
 

arbeidsmiljøtiltak, for kommende år. I tillegg er det gjennomført flere drøftinger og orienteringer i utvalgets 
møter. 
 
Attføringsutvalget er et underutvalg av Arbeidsmiljøutvalget. Attføringsutvalget har tre faste medlemmer. De 
ulike sakene blir behandlet av tjenesteleder og attføringsmedarbeider (personalkonsulent eller 
personalsekretær) i samarbeid med den som er syk. I tillegg er IA kontakt, NAV og lege de som oftest deltar for 
å finne mulige løsninger for å bedre situasjonen for enkeltpersoner. Attføringsarbeidet viser også at Nord-
Aurdal kommune i en lang periode aktivt har drevet med Inkluderende Arbeidsliv, flere av de langtidssyke som 
fikk oppfølging i 2007, er ansatte som vi har hatt lignende oppfølging med de siste 5 – 10 år. 
 
Bedriftshelsetjeneste 
Nord-Aurdal kommune er medlem i Hallingdal og Valdres felles bedriftshelsetjeneste (HAVA), der vi har avtale 
om kjøp av 110 timer pr år. Det utarbeides årlig handlingsplan mellom kommunen og HAVA på bruk av timene. 
 
Arbeidsmiljøet i kommunen 
Arbeidsmiljøet avhenger av en rekke faktorer. Viktig for et godt arbeidsmiljø er bl.a. at de ulike 
tjenesteenhetene har ressurser og mulighet til å løse oppgavene på en god måte, og at det er god kontakt 
mellom ledelsen innen den enkelte tjenesteenhet og de tilsatte og mellom tjenesteenhetene og kommunens 
øverste administrative ledelse. Som del av dette er det viktig at tillitsmannsordningen og ordningen med 
verneombudene fungerer etter hensikten. En del forhold som kan berøre arbeidsmiljøet, som sykefravær og 
arbeidet for å redusere dette, vikarsituasjonen m.m. er omtalt lenger fram i dette avsnittet. 
 
Fysisk arbeidsmiljø 
De fleste har et bra fysisk arbeidsmiljø. En har satt i gang arbeid med å vurdere skole og barnehagestruktur, 
noe som vil kunne få betydning for de av disse stedene som har et lite tilfredsstillende/dårlig fysisk 
arbeidsmiljø. Ved Teknisk drift, uteseksjonen, oppfyller ikke lokalene generelle krav til HMS (Helse, miljø og 
sikkerhet) for de ansatte, noe også tilsyn i desember 2007 påviste.  
 
Medarbeiderundersøkelse 
Kommunen gjennomførte i mai 2007 for første gang en medarbeiderundersøkelse for alle arbeidstakere i 
kommunen. Drøye 600 arbeidstakere, nærmere 80 % av de ansatte svarte. Resultatet i Nord-Aurdal kommune, 
sammenlignet med 98 andre kommuner i Norge som gjennomførte samme undersøkelse, viser at ansatte i 
Nord-Aurdal kommune er like fornøyd med sitt arbeidsmiljø som gjennomsnittet. Tjenesteområdene har i 
ettertid arbeidet med oppfølging og arbeidet med de sakene som de mener har vært viktig for seg. 
 
 

Likestilling mellom kjønnene 
 

Kommunens årsberetning skal inneholde en omtale av faktisk tilstand når det gjelder likestilling mellom 
kjønnene i kommunen. Det skal også redegjøres for tiltak som er iverksatt og tiltak som planlegges iverksatt for 
å fremme likestilling og for å forhindre forskjellsbehandling i strid med lov om likestilling mellom kjønnene. 
 
Kommunen følger gjeldende lover, forskrifter og tariffavtaler som kan ha betydning for likestilling mellom 
kjønnene. Lønn til ansatte i samsvar med gjeldende tariffavtaler bidrar til likebehandling mellom kjønnene ved 
at det er lik lønn for likt arbeid. Kommunen har også en stor andel kvinner i lederstillinger. Av i alt 21 stillinger 
som tjenesteleder innehas 8 stillinger av kvinner ved utgangen av 2007. Kommunens toppledelse, rådmann, 
kommuneleder og økonomisjef er alle kvinner. 
 
Ut over det som er nevnt er det ikke i 2007 iverksatt eller planlagt spesielle tiltak for å fremme likestilling 
mellom kjønnene. 
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Del 3: Økonomi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På de følgende sidene vil du finne økonomiske oversikter, redegjørelse for den økonomiske 
utviklingen og annen informasjon spesielt knyttet til årsregnskapet for 2007. 
 

Kommuneregnskapet - generelt 
 
Kommunens årsregnskap er inndelt i 

 Driftsregnskap 
 Investeringsregnskap 
 Balanseregnskap 

 
Driftsregnskapet: 
Omfatter alle løpende utgifter og inntekter vedrørende kommunens drift, herunder renter og ordinære avdrag på 
lån og avsetning til og bruk av fond og annen egenkapital. 
 
Investeringsregnskapet: 
Omfatter utgifter til investeringer, utlån og ekstraordinære avdrag på lån. Angir også hvordan disse utgiftene er 
finansiert ved bruk av lån, inntekter fra salg av driftsmidler, egenkapital m.v.. 
 
Balanseregnskapet: 
Gir oversikt over bokførte eiendeler, gjeld og egenkapital pr. 31.12.. 

  

Del 3 
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Driftsregnskapet 
  Regnskap 

2007 

Reg. budsj. 
2007 

Oppr. budsj. 
2007 

Regnskap 

2006 

Driftsinntekter         

Brukerbetalinger 14 269 201 13 392 000 13 170 000 13 098 298 

Andre salgs- og leieinntekter  54 271 697 44 711 000 41 211 000 55 070 216 

Overføringer med krav til motytelse 65 804 962 25 610 000 25 610 000 50 845 324 

Rammetilskudd 84 366 404 77 541 000 79 541 000 85 333 159 

Andre statlige overføringer 24 348 069 32 841 000 31 407 000 34 095 573 

Andre overføringer 851 657 1 611 000 1 111 000 499 616 

Skatt på inntekt og formue 111 151 951 116 800 000 123 000 000 117 486 720 

Eiendomsskatt 14 008 151 11 363 000 11 363 000 11 363 034 

Andre direkte og indirekte skatter 8 132 803 8 120 000 1 920 000 8 152 163 

Sum driftsinntekter 377 204 895 331 989 000 328 333 000 375 944 103 

Driftsutgifter         

Lønnsutgifter 215 683 378 203 281 207 195 315 000 199 974 576 

Sosiale utgifter 38 537 325 44 143 000 43 772 000 47 133 502 

Kjøp av varer og tj. som inngår i tj. produksjon 58 927 516 51 005 000 49 870 000 50 838 169 

Kjøp av tjenester som erstatter tj. Produksjon 21 452 350 18 383 000 18 383 000 18 578 744 

Overføringer 23 705 723 13 390 000 14 070 000 22 661 815 

Avskrivninger 12 817 126 0 0 11 228 282 

Fordelte utgifter -14 575 0 0   

Sum driftsutgifter 371 108 843 330 202 207 321 410 000 350 415 088 

Brutto driftsresultat 6 096 052 1 786 793 6 923 000 25 529 015 

          

Finansinntekter:         

Renteinntekter, utbytte og eieruttak 5 582 342 3 132 000 10 632 000 4 259 146 

Mottatte avdrag på utlån 183 169 100 000 100 000 131 949 

Sum eksterne finansinntekter 5 765 511 3 232 000 10 732 000 4 391 095 

Finansutgifter:         

Renteutgifter, provisjoner og andre finansutgifter 11 691 865 10 130 000 10 130 000 7 787 973 

Avdragsutgifter 9 490 858 7 215 000 7 215 000 7 810 262 

Utlån 260 301 310 000 310 000 263 320 

Sum eksterne finansutgifter 21 443 024 17 655 000 17 655 000 15 861 555 

Resultat eksterne finanstransaksjoner -15 677 513 -14 423 000 -6 923 000 -11 470 460 

Motpost avskrivninger 12 817 126 0 0 11 228 282 

Netto driftsresultat 3 235 665 -12 636 207 0 25 286 837 

Interne finanstransaksjoner         

Bruk av tidligere års regnskm. mer/mindreforbruk 18 973 242 18 973 242 0 5 650 849 

Bruk av disposisjonsfond 12 400 000 12 400 000 0 0 

Bruk av bundne fond 2 634 502 2 238 207 2 002 000 3 271 950 

Bruk av likviditetsreserve  0 0  0 0 

Sum bruk av avsetninger 34 007 744 33 611 449 2 002 000 8 922 799 

Overført til investeringsregnskapet 0 0 0 1 558 800 

Dekning av tidligere års regnskapsmessig 
merforbruk 

0 0 0 6 808 977 

Avsetninger til disposisjonsfond 18 985 394 18 973 242 0 3 046 531 
Avsetninger til bundne fond 4 204 836 2 002 000 2 002 000 3 822 086 

Avsetninger til likviditetsreserven   0 0 0 

Sum avsetninger 23 190 230 20 975 242 2 002 000 15 236 394 

Regnskapsmessig mer/mindreforbruk 14 053 180 0 0 18 973 242 
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Investeringsregnskapet 
  Regnskap 

2007 

Reg. budsj. 
2007 

Oppr. budsj. 
2007 

Regnskap 

2006 

Inntekter:     

Salg av driftsmidler og fast eiendom 149 200 500 000 500 000 1 912 000 

Andre salgsinntekter 194 369 0 0 9 500 

Overføringer med krav til motytelse 6 426 065 325 000 325 000 5 238 421 

Statlige overføringer 665 000 200 000 200 000 139 079 

Andre overføringer 252 800 0 0 65 000 

Renteinntekter, utbytte og eieruttak 0 0 0 0 

Sum inntekter 7 687 434 1 025 000 1 025 000 7 364 000 

     

Utgifter:     

     

Lønnsutgifter 18 283 0 0 3 230 

Sosiale utgifter 0 0 0 352 

Kjøp av varer og tj. som inngår i tj.prod. 30 173 778 57 997 500 56 855 000 10 074 450 

Kjøp av tjenester som erstatter tj.prod. 7 963 0 0 13 456 

Overføringer 2 228 381 0 0 1 338 132 

Renteutgifter, provisjoner og andre fin.utg. 0 0 0 152 

Fordelte utgifter 0 0 0 0 

Sum utgifter 32 428 405 57 997 500 56 855 000 11 429 772 

     

Finanstransaksjoner:     

     

Avdragsutgifter 376 078 0 0 349 232 

Utlån 25 195 466 0 0 445 000 

Kjøp av aksjer og andeler 931 638 0 0 1 129 605 

Dekning av tidligere års udekket 0 0 0 0 

Avsetninger til ubundne investeringsfond 12 151 0 0 7 531 

Avsetninger til bundne fond 348 734 0 0 1 062 794 

Avsetninger til likviditetsreserve 0 0 0 0 

     

Sum finansieringstrans. 26 864 067 0 0 2 994 162 

     

Finansieringsbehov 51 605 038 56 972 500 55 830 000 7 059 934 

     

Dekket slik:     

Bruk av lån 50 503 319 56 972 500 55 830 000 4 080 332 

Mottatte avdrag på utlån 726 132 0 0 1 413 271 

Salg av aksjer og andeler 0 0 0 0 

Bruk av tidligere års udisponert 0 0 0 0 

Overføringer fra driftsregnskapet 0 0 0 1 558 800 

Bruk av disposisjonsfond 12 152 0 0 7531 

Bruk av ubundne investeringsfond 0 0 0 0 

Bruk av bundne fond 0 0 0 0 

Bruk av likviditetsreserve 0 0 0 0 

     

Sum finansiering 51 241 603 56 972 500 55 830 000 7 059 934 

Udekket/udisponert -363 435 0 0 0 
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Balansen 
 2007 2006 

EIENDELER   

Anleggsmidler 726 445 510 652 504 735 
Herav:   
Faste eiendommer og anlegg 289 529 346 276 512 881 

Utstyr, maskiner og transportmidler 12 771 082 10 613 603 
Utlån 51 998 502 27 465 182 
Aksjer og andeler 20 815 224 19 883 586 
Pensjonsmidler 351 331 356 318 029 483 
Omløpsmidler 139 741 546 99 141 829 

Kortsiktige fordringer 29 373 951 38 373 067 
Premieavvik 6 091 185 5 122 571 
Aksjer og andeler 0 0 
Sertifikater 0 0 
Obligasjoner 0 0 

Kasse,  bankinnskudd 104 276 410 55 646 191 
Sum eiendeler 866 187 056 751 646 564 
EGENKAPITAL OG GJELD   
Egenkapital 143 194 914 141 628 732 
Herav:   

Disposisjonsfond 9 612 242 3 039 000 
Bundne driftsfond 15 072 444 13 502 111 
Ubundne investeringsfond 9 886 617 9 874 466 
Bundne investeringsfond 5 375 682 5 026 948 
Regnskapsmessig mindreforbruk 14 053 179 18 973 242 

Regnskapsmessig merforbruk 0 0 
Udisponert i inv. regnskap 0 0 
Udekket i inv. regnskap -363 435 0 
Likviditetsreserve -6 724 449 -6 724 450 
Kapitalkonto 96 282 632 97 937 415 

Langsiktig gjeld 668 324 272 562 279 605 
Herav:   
Pensjonsforpliktelser 399 092 800 364 133 626 
Ihendehaverobligasjonslån 0 0 
Sertifikatlån 156 678 671 104 740 037 

Andre lån 112 552 801 93 405 942 
Kortsiktig gjeld 54 667 871 47 738 227 
Herav:   
Kassekredittlån  0 
Annen kortsiktig gjeld 54 667 871 47 738 227 

Premieavvik  0 
Sum egenkapital og gjeld 866 187 057 751 646 564 
   
Memoriakonti   
Memoriakonto 38 161 395 7 712 285 

Herav:   
Ubrukte lånemidler 38 161 395 7 712 285 
Andre memoriakonti 0 0 
Motkonto memoriakonti -38 161 395 -7 712 285 
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Sentrale resultatmål i driftsregnskapet 
 
De viktigste resultatmålene er: 

 Brutto driftsresultat 
 Netto driftsresultat 
 Regnskapsmessig mer- eller mindreforbruk 

Resultatmålene fremkommer slik: 
Brutto driftsresultat Netto driftsresultat Regnskapsm. Mer/midreforbruk 
   
   Driftsinntekter    Brutto driftsresultat    Netto driftsresultat 
-  Driftsutgifter + Finansinntekter + Bruk av fond og annen EK 
 -  Finansutgifter - Avsetning til fond og annen EK 
= Brutto driftsresultat = Netto driftsresultat = Regnskapsm. mer/mindreforbruk 
 
Resultatmål Forklaring 
Brutto driftsresultat Viser hvor stor del av driftsinntektene som er igjen etter at utgifter knyttet til 

kommunens drift er dekket. 
Netto driftsresultat Netto driftsresultat viser om drifts-, rente- og avdragsinntektene har vært tilstrekkelige til 

å dekke ikke bare driftsutgiftene, men også renteutgifter og avdrag på investeringslån. 
 
Netto driftsresultat kan benyttes til avsetninger og til finansiering av investeringer, og 
sier derved noe om kommunens økonomiske handlefrihet. 
 
Ved vudering av netto driftsresultat må en ta hensyn til evt. øremerkede midler 
kommunen har mottatt, men som ikke fullt ut er disponert i inntektsåret. De øremerkede 
midlene vil være medtatt i sin helhet under driftsinntekter, mens avsetning av den 
ubrukte andelen til fond først skjer under punktet interne finanstransaksjoner.  
 
Når de avsatte øremerkede midlene brukes året etter, vil utgiftene fremkomme som 
driftutgift og påvirke netto driftsresultat, mens bruken av avsatte midler vises under 
interne finanstransaksjoner.  

Regnskapsmessig mer-
/mindreforbruk 

Dette resultatmålet sier isolert sett lite om hvordan kommunens økonomi utvikler seg. 
Regnskapsmessig mer-/mindreforbruk viser hvordan kommunen har gått i forhold til 
kommunestyrets budsjettvedtak for det aktuelle år 

 
Vedr. avskrivninger: 

Driftsregnskapet inneholder avskrivninger på anleggsmidler. Avskrivningene utgiftsføres på den enkelte tjeneste 
og inngår i brutto driftsresultat. Avskrivningene skal ikke påvirke netto driftsresultat eller det regnskapsmessige 
mer-/mindreforbruket, og inntektsføres derfor som motpost avskrivninger (jfr. Forskriftene).  
 

Sentrale resultatmål – utvikling 
 2003 2004 2005 2006 2007 

Brutto driftsreslutat, 1000 kroner -  6 448 -  6 946    3 009 25 529* 6 096 
Brutto driftsresultat i % av driftsinntekter - 2,1 % - 2,1 % 0,9 % 6,8 % 1,5 % 
      
Netto driftsresultat, 1000 kroner -  3 581 -  1 125   7 043 25 287 3 236 
Netto driftsresultat i % av driftsinntekt - 1,2 % - 0,3 % 2,0 % 6,7 % 0,9 % 
      
Regnskapsmessig mer-/mindreforbruk -  3 640 -  2 950   5 651   18 973 14 053 
Regnskapsmessig mer-/mindreforbruk i % av 
driftsinntekter 

- 1,2 % - 0,9 % 1,6 % 5,0 % 3,7 % 

* Inntekter fra salg av andelskraft og konsesjonskraft ble t.o.m. 2005 feilaktig bokført som finansinntekt. Denne 
inntekten har derved ikke vært med i brutto driftsresultat. Beløp ført på denne posten var for 2006 kr 8 671 554.  
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Figuren nedenfor viser utviklingen i resultatstørrelsene fra 2003 til 2007,  jfr. tabellen over. 

 

 
Brutto driftsresultat: 
 Brutto driftsresultat viser som nevnt forholdet 
mellom driftsinntektene og driftsutgiftene.  For 
2007 har Nord-Aurdal et brutto driftsresultat på om 
lag 6,1 mill.. Dette er en kraftig nedgang fra 
foregående år, da brutto driftsresultat var på mer 
enn 25 mill.. Når en ser bort fra 2006 som var et år 
med særlig høyt inntektsnivå over hele landet (for 
Nord-Aurdal skyldes det gode resultatet høy 
skatteinngang og høye kraftinntekter), har brutto 
driftsresultat hatt en meget positiv utvikling de 
senere år.  
 
Kommunen står foran betydelige 
investeringsprosjekter, bl.a. i forbindelse med 
sykehjem og skolebygg. Kommunens lånegjeld vil 
da øke, og dermed også renteutgifter og avdrag på 
lån.  For at kommunen skal kunne betjene 
fremtidige lån, er en avhengig av et høyere brutto 
driftsresultat. Brutto driftsresultat kan økes 
gjennom enten høyere driftsinntekter eller lavere 
driftsutgifter. Når en vet at kommunen har liten 
påvirkningsmulighet på de fleste inntektspostene, er 
det åpenbart at utgiftene til drift må reduseres. 
 

Netto driftsresultat: 
Netto driftsresultat er for 2007 positivt med i 
overkant av 3,2 millioner. Dette er en kraftig 
nedgang fra toppåret 2006, men også lavere enn 
2005 da kommunen hadde et netto driftsresultat på 
7 mill. 

 
I vurderingen av både brutto og netto driftsresultat 
for 2007, må en ta i betraktning de spesielle forhold 
dette året som ikke er knyttet til løpende drift. Det 
ble gjennomført en taksering i forbindelse med 
innføring av eiendomsskatt i hele kommunen. 
Arbeid direkte med takseringen og arbeid med 
GAB-registeret beløper seg til kr 5,3 mill., mens 
kommunen først vil få inntekter fra utvidelsen fra 
2008. 
I tillegg ble korttidsavdelingen åpnet 01. november 
2007.  Avdelingen ble vedtatt opprettet i 2007, og 
skal delvis finansieres gjennom økt eiendomsskatt. 
Netto driftsresultat bør over noe tid utgjøre minst 3 
% av brutto driftsinntekter. Dette vil gjøre det 
mulig for kommunen å avsette midler til 
disposisjonsfond for bl.a. å bli mindre sårbare for 
variasjoner i inntekts- og utgiftsnivå. 

Regnskapsmessig mindreforbruk: 
Regnskapet for 2007 viser et regnskapsmessig 
mindreforbruk stort 14 053 179. Dette betyr at 
resultatet ble i overkant av 14 millioner bedre enn 
det som var budsjettert. Nord-Aurdal kommune la i 
juni 2007 frem et revidert budsjett, der en forutsatte 
et negativt netto driftsresultat. Det var budsjettert 
med inndekning ved bruk av 12,4 mill. av 
disposisjonsfondet for å få regnskapet i balanse. 
Årsakene til mindreforbruket er det redegjort for 
under punktet ”budsjettavvik”.  Det understrekes at 
kommunen ikke har et reelt overskudd på 14 mill. 
som kan benyttes til å øke driftsnivået. 
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Driftsinntekter 
 
Kommunens driftsinntekter består i hovedsak av: 

 Salgs- og leieinntekter, som gebyrer og betaling for kommunale tjenester 
 Skatteinntekter (skatt på formue og inntekt/eiendomsskatt) 
 Rammetilskudd 
 Andre driftsinntekter, deriblant tilskudd/overføringer fra stat og fylkeskommune 

 
Spesifikasjon av inntektspostenes innhold: 
 

Inntektsart Omfatter 
  
Brukerbetaling Foreldrebetaling i barnehage 

SFO 
Betaling for tjenester innenfor pleie/omsorg 

Andre salgs- og leieinntekter Eiendomsavgifter 
Renovasjonsavgifter 
Husleieinntekter 
Gebyr for kommunaltekniske tjenester 

Overføringer med krav til 
motytelse 

Refusjon av betalt merverdiavgift 
Refusjon av sykepenger 
Refusjoner fra stat, fylke og andre kommuner 

Andre statlige overføringer Tilskudd til barnehager 
Tilskudd til flyktninger 
Tilskudd til psykiatri 

Andre overføringer Hovedsakelig overføring fra fylket til finansiering av 
ulike tiltak innenfor kultur 
Tilskudd til VDMS 

Andre direkte og indirekte skatter Konsesjons- og reguleringsavgifter 
Naturressursskatt 

 
 

Driftsinntekter – utvikling 
 
Driftsinntekter Regnskap 

2004 
Regnskap 

2005 
Regnskap 

2006 
Regnskap 

2007 
Endring 
% 05/06 

Endring 
% 06/07 

Brukerbetalinger 12 221 12 817 13 098 14 269 2,2 8,9 
Andre salgs- og leieinntekter 42 985 44 461 55 070* 54 272 4,4* -1,5 
Overføringer m/ krav til motytelse 52 944 58 529 50 845 65 805 -13,1 29,4 
Rammetilskudd 57 456 66 059 85 333 84 366 29,2 -1,1 
Andre statlige overføringer 41 344 36 999 34 096 24 348 -7,8 -28,6 
Andre overføringer 6 395 1 370 500 852 -63,5 70,4 
Skatt på inntekt og formue 110 658 108 125 117 487 111 151 8,7 -5,4 
Eiendomsskatt 8 669 9 727 11 363 14 008 16,8 23,3 
Andre direkte og indirekte skatter 2 135 9 203 8 153 8 133 -11,4 -0,3 
Sum 334 807 347 290 375 944* 377 204 5,75 0,3 

 
* Kraftinntekter er ført som finansinntekt t.o.m. 2005, og som driftsinntekt f.o.m. 2006. Ved beregning av 
endring fra 2005 til 2006, er kraftinntektene for 2006 trukket ut med kr 8 671 554,-. 
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Rammetilskudd og skatt på inntekt og formue utgjør de klart største inntektspostene til kommunen. Disse 
inntektene er utenfor kommunens kontroll, og særlig skatteinngangen kan variere fra år til år. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Brukerbetalinger

Andre salgs- og 
leieinntekter

Overføringer 
m/krav motytelse

Rammetilskudd

Andre statlige 
overføringer

Skatt på inntekt og 
formue

Eiendomsskatt Andre direkte og 
indirekte skatter

Inntektsfordeling 2007



Nord-Aurdal kommune – årsmelding 2007   Side 44 av 54 
 

Driftsutgifter 

 
De største utgiftspostene er: 

 Lønn og sosiale utgifter 
 Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunens tjenesteproduksjon 

 

 
 
 
For 2007 utgjør lønn og sosiale utgifter til sammen ca. 68 % av kommunens totale driftsutgifter. Andelen er noe 
redusert sammenlignet med 2006 på grunn av halvering av satsen for beregning av arbeidsgiveravgift. For 
kommunens økonomi hadde denne reduksjonen i satsen ingen betydning, da en mottok et tilsvarende tilskudd 
som falt bort fra 2007. 
 
 
Utgiftspostene består av: 

Utgiftsart  
Lønn Faste og variable lønnsposter 
Sosiale utgifter Pensjonspremie 

Arbeidsgiveravgift 
Kjøp av varer og tjenester til 
tjenesteproduksjonen 

Strøm og annen energi 
Kommunale avgifter 
Kontingenter og lisenser 
Vedlikehold og byggtjenester 
Materialer og vedlikehold 
Serviceavtaler og reparasjoner 
Post/banktjenester/telefon 
Leieutgifter 
Inventar og utstyr 

Kjøp av tjenester som erstatter 
tjenesteproduksjonen 

Overføring av innkrevde avgifter på renovasjon og 
slamtømming til Valdres Kommunale Renovasjon 
Driftstilskudd til private leger og fysioterapeuter 
Utgifter til ulike samarbeidstiltak 

Overføringer Merverdiavgift – kompensasjonsordning 
Økonomisk bistand til livsopphold 
Driftstilskudd Kirkelig Fellesråd og Regionrådet 
Tilskuddsordninger fra Husbanken som administreres 
av kommunen 

Lønn

Sosiale utgifter

Varer/tj. som 
inngår i tj.prod.

Tjenester som 
erstat. tj.prod.

Overføringer
Fordeling utgifter 2007
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Driftsutgifter – utvikling 
 

Driftsutgifter Regnskap 
2004 

Regnskap 
2005 

Regnskap 
2006 

Regnskap 
2007 

Endring 
% 05/06 

Endring 
% 06/07 

Lønnsutgifter 195 292 198 362 199 975 215 683 0,8 7,9 
Sosiale utgifter 43 764 47 024 47 133 38 537 0,2 -8,2 
Kjøp av varer/tjenester til 
tjenesteproduksjon 

48 158 47 496 50 838 58 928 7,0 15,9 

Kjøp av tjenester som 
erstatter tjenesteproduksjon 

14 627 16  068 18 579 21 452 15,6 15,5 

Overføringer 27 813 23 502 22 662 23 706 -3,5 4,6 
Avskrivninger 12 099 11 830 11 228 12 817 -5,1 14,2 
Fordelte utgifter 0 0 0 -15 0,0 0,0 
Sum 341 754 344 282 350 415 371 108 1,8 5,9 

 

 
 Økningen i lønnsutgiftene fra 2006 til 2007 skyldes dels lønnsoppgjøret pr. 01.05.07, dels 

opprettelse av nye stillinger, jfr. budsjettvedtakene for 2007 (opprinnelig og revidert). 

 Sosiale utgifter er i samme periode redusert hovedsakelig på grunn av nedsettelse av satsen 

for arbeidsgiveravgift fra 12,1 % til 6,4 %. Denne endringen medførte på inntektssiden en 

reduksjon i skjønnstilskuddet (rammetilskudd), da den tidligere økningen fra lav til høy sats 

var blitt kompensert. 
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Finanstransaksjoner 

 
Eksterne finanstransaksjoner – utvikling 

 

Eksterne finans- 
transaksjoner 

Regnskap 
2004 

Regnskap 
2005 

Regnskap 
2006 

Regnskap 
2007 

Endring 
% 05/06 

Endring 
% 06/07 

Renteinntekter, utbytte, eieruttak 6 777 5 628 4 259 5 582 128,8 23,7 
Mottatte avdrag på utlån 162 206 132 183 -35,9 38,6 
Sum eksterne finansinntekter 6 969 5 834 4 391 5 765 123,9 31,3 
Renteutgifter, provisjoner m.m. 6 522 7 013 7 788 11 692 11,0 50,1 
Avdragsutgifter  6 365 6 397 7 810 9 491 22,1 21,5 
Utlån 330 219 263 260 20,1 -1,1 
Sum eksterne finansutgifter 13 217 13 629 15 861 21 443 16,4 35,2 

 
 Kraftinntekter er ført som finansinntekt i 2004 og 2005.  

 

 
Figuren viser stigning i renter og avdrag som følge av økt lånemasse i forbindelse med kommunens 
investeringer. Økningen i avdrag fra 2005 til 2006 skyldes hovedsakelig endring i beregningsmetode for minste 
tillatte avdrag. 
 

Rente- og avdragsutgifer: 
Rente- og avdragsutgiftene har økt betydelig fra 2006 til 2007. Hovedårsaken er opptak av nye lån bl.a. i 
forbindelse med overtagelse av eiendomsmassen til Nord-Aurdal Trygghetsboliger. Også renteutviklingen har 
hatt en viss betydning for renteøkningen. 
Jfr. kommunens økonomiplan for perioden 2008 – 2012, vil lånemassen øke som følge av nye investeringer. 
Renter og avdrag på lån vil da stige ytterligere i årene som kommer.  

Renteinntekter: 
Kommunen har ubrukte lånemidler plassert i bank som har gitt renteinntekter i 2007. Når de 
investeringsprosjekter disse midlene skal finansiere blir gjennomført, vil renteinntektene synke. 
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Lån - utvikling 
Figuren nedenfor gir et bilde av utviklingen i langsiktig gjeld, eksklusive pensjonsforpliktelser. I tillegg til 
regnskapstall for årene 2003 – 2007, er det tatt inn tall fra økonomiplanen for perioden 2008 – 2011. 
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Budsjettavvik fellesområdet 
 

Inntekter Regnskap 
2007 

Budsjett 
2007 

Avvik 
kr 

Salgs- og gebyrinntekter, avgiftsfrie 3 064 3 600 536 
Refusjon fra staten 12 227 0 -12 227 
Skatteinntekter 111 152 116 800 5 648 
Rammetilskudd 84 366 77 541 -6 825 
Eiendomsskatt 14 008 11 363 -2 645 
Andre direkte og indirekte skatter 8 133 8 120  -13 
Andre statstilskudd 20 869 32 112 11 243 
Refusjon fra staten, merverdiavgift 2 286 0 -2 286 
Renteinntekter 5 023 2 132 -2 891 
Utbytte og eieruttak 500 1 000 500 
Mottatte avdrag på utlån 0 0 0 
Bruk av disposisjonsfond 12 400 12 400 0 
Bruk av bundne fond 1 761 1 825 64 
Bruk av tidligere års overskudd 18 973 18 973 0 
Sum inntekter 294 763 285 866 -8 897 

 
På inntektssiden angir negative tall en høyere inntekt enn budsjettert (positivt), mens positive tall angir lavere 
inntekt enn iht. budsjettet (negativt). 
 

Utgifter Regnskap 
2007 

Budsjett 
2007 

Avvik 
kr 

Renteutgifter inkl. låneomkostninger 11 692 10 130 1 561 
Avdrag på ordinære lån 9 491 7 215 2 276 
Premieavvik inkl. arbeidsgiveravgift -968 0 -968 
Tap på utestående fordringer 0 0 0 
Overføring til andre kommuner 339 0 339 
Andre driftsutgifter 299 0 299 
Dekning av tidligere års underskudd 0 0 0 
Avsetninger til disposisjonsfond 18 985 18 973 12 
Avsetninger til bundne fond 2 188 1 862 326 
Overført investeringsregnskapet 0 0 0 
Regnskapsmessig overskudd 14 053 0 14 053 
Overføring til staten 361 0 361 
Sum utgifter 56 439 38 180 18 259 

 
På utgiftssiden markerer negative tall en lavere utgift enn budsjettert (positivt), mens positive tall betyr høyere 
utgift enn budsjettert (negativt). 
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Kommentarer til budsjettavvikene fellesområdet 
 
Kun vesentlige budsjettavvik blir kommentert. 
Inntekter fellesområdet Avvik Årsak 
Refusjon fra staten -12 227  Inntektssiden på fellesområdet viser et betydelig avvik på refusjon fra 

staten, der kommunen har fått 12,2 mill. mer i inntekt enn budsjettert. Dette 
avviket motsvares av et tilsvarende motsatt avvik på posten ”andre 
statstilskudd”. Årsaken til avviket er at statens refusjon vedrørende 
barnehager tidligere har vært budsjettert og bokført som tilskudd fra staten, 
mens det korrekt skal føres som en refusjon. 

Andre statstilskudd 11 243 Se under refusjon fra staten 
Skatteinntekter 5 648 Skatteinngangen ble vesentlig lavere enn budsjettert. Skatteinngangen må 

imidlertid ses i sammenheng med inntektsutjevningen som bokføres 
sammen med rammetilskuddet. Nord-Aurdal har i 2007 hatt en 
skatteinngang som er forholdsmessig lavere enn skatteinngangen på 
landsbasis. Dette medfører at kommunen får tilført midler gjennom 
inntektsutjevningssystemet. Sum skatt og inntektsutjevning er 1,2 mill. 
høyere enn budsjettert. Endelige tall for inntektsutjevning er først kjent i 
februar året etter inntektsåret. 

Eiendomsskatt -2 645 Økningen i eiendomsskatt skyldes omlegging i takseringen vedr. kraftverk. 
Avviket i forhold til budsjettet har vært kjent fra september 2007. 

Renteinntekter -2 891 Hovedårsaken til den høye renteinntekten er ubrukte lånemidler som ikke 
er brukt som forutsatt, siden enkelte investeringsprosjekter er utsatt i tid. 

 
Utgifter fellesområdet Avvik Årsak 
Renteutgifter 1 561 Skyldes dels nye låneopptak, dels utviklingen i rentenivå. 

Avdragsutgifter 2 276 Avdragsutgifter for lavt budsjettert. Det er ved budsjetteringen for 2007 
ikke tatt hensyn til endret beregningsmåte for minste tillatte avdrag fra og 
med inntektsåret 2006. 

 

Budsjettavvik tjenesteområdet 

 
Nettoutgift rammeområde Regnskap 

2007 
Budsjett 

2007 
Avvik 

kr 
Avvik 

% 
10  Reserverte tilleggsbevilgninger 0 3 725 -  3725  
12  Politisk ledelse 3 873 3 664 209 5,7 
13  Regionale samarbeidstiltak 1 684 2 122 -438 -20,6 
15  Adm. Ledelse og fellesfunksjoner 17 634 18 800 -1 165 -6,2 
20  Undervisning 51 953 50 919 1 034 2,0 
30  Barnehager 15 670 15 161 509 3,4 
40  Pleie/omsorg 76 836 77 258 -422 -0,54 
50  Familieavdeling 22 855 24 033 -1 178 -4,9 
53  Aktivitetsenhet 6 932 8 521 -1 589 -18,6 
56  Helsetjenester 6 748 7 282 -534 -7,3 
60  Kultur og service 6 909 7 779 -870 -11,2 
62  Kirker og religiøse formål 3 073 3 082 -9 -0,3 
65  Tekniske formål 13 694 11 340 2 354 20,1 
67  Renovasjon -168 -150 -18 -12,0 
68  Areal & næring 6 416 10 040 -3 624 -36,1 
69  Kraftutgifter 3 899 4 110 -211 -5,13 
Rammeområdene totalt 238 008 247 686 -9 988 -4,0 
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Kommentarer til budsjettavvikene tjenesteområdet 

Det er et betydelig avvik mellom budsjettert resultat og bokført resultat, se under punktet ”sentrale resultatmål”. 
 
Hovedårsaken til avviket ligger på tjenesteområdet. Nedenfor følger en redegjørelse for avvikene (Kun 
vesentlige avvik blir kommentert): 
 
Rammeområde Avvik Årsak 

10  Reserverte tilleggsbevilgninger -  3 725 Gjenstående beløp på reserverte tilleggsbevilgninger bidrar til å 
finansiere overforbruk på enkelte rammeområder. 

13  regionale samarbeidstiltak -438 Merverdiavgiftskompensasjon fra Regionrådet, ikke budsjettert. 
15  Adm. Ledelse og fellesfunksjoner - 1 165 Flere områder innenfor området viser et overforbruk. Det er først og 

fremst sykefravær som ikke er fullt ut erstattet med vikarer på adm. 
fellesfunksjoner og IKT som fører til underforbruket. 

50  Familieavdeling -1 178 Mindreforbruket skyldes i hovedsak mindre utbetalinger av 
økonomisk stønad til livsopphold og større refusjonsinntekter enn 
budsjettert. 
 
Videre har vakant stilling ført til lavere lønnsutgifter i barnevernet 

53  Aktivitetsenhet -1 589 Rammeområdet består av flere ansvar: Aktivitetsenhet, flyktninger 
og interkommunal flyktningetjeneste.  
 
Aktivitetsenheten har et mindre overforbruk, mens 
flyktningetjenesten viser et vesentlig mindreforbruk. 
Mindreforbruket har sin årsak i færre personer bosatt enn forutsatt. 
Videre gode resultater for introelever, slik at flere enn budsjettert 
kom fortere ut i jobb. 

60  Kultur og service -870 Det relativt høye underforbruket på kultur og service gjelder ansvar 
602 – brukertorg. I budsjettet for 2007 ligger det utgiftsposter som 
ikke hører til ansvarsområdet, i tillegg til at enkelte utgiftsposter er 
for høyt budsjettert. Budsjettet for 2008 er korrigert. 

65  Tekniske formål 2 495 Teknisk drift: Feiringen av Fagernes som by medførte utgifter utover 
budsjettert på ca. 150 000,-. Området har dessuten hatt en svikt på 
inntektssiden når det gjelder tilknytningsavgifter og slam. 
 
Drift/vedlikehold kommunale bygg: Overforbruket er knyttet til 
generell utbedring/skadeutbedring etter vannlekkasjer på bad og 
vaskerom i utleie- og omsorgsboliger. Oppussing av presteboligen i 
Moaskogen ble mer omfattende enn forutsatt. En har også hatt andre 
vedlikeholdsoppgaver som ikke har kunnet utstå. 

68  Areal & næring -3 624 Det er et betydelig budsjettavvik på rammeområde 68. Avviket har 
vært kjent og rapportert i løpet av siste halvdel av 2007. Avviket 
skyldes følgende forhold: 
 
Byggesak: 2007 har vært et år med særlig høy byggeaktivitet, særlig 
når det gjelder hytter og fritidsleiligheter. Aktivitetsnivået er 
konjunkturavhengig, og innektene er vanskelige å budsjettere. 
 
Oppmåling: På oppmålings-siden har en hatt et stort antall saker, 
herunder avslutning av mange eldre saker som er blitt fakturert i 
2007. 
 
Arealplanlegging: Økt bemanning har ført til betydelig volumøkning 
i antall behandlede private reguleringsplaner. Dette gir seg utslag i 
høye gebyrinntekter. Budsjetterte inntekter har vært alt for lavt 
anslått. 

 
For øvrig vises det til årsmeldingens del 2, der den økonomiske situasjonen er kommentert for hvert 
rammeområde. 
 
Av tabellen økonomisk oversikt drift fremkommer det et avvik mellom budsjett og regnskap på lønn med totalt 
12,3 mill.. Dette avviket skyldes ikke overforbruk, men det faktum at kommunen ikke budsjetterer vikarutgifter 
i forbindelse med sykefravær og heller ikke refusjon av sykepenger. Sykepenger fremkommer som en ekstra 
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inntekt under driftsinntekter (overføringer med krav til motytelse), mens vikarutgiften fremkommer som lønn 
under driftsutgifter. 
 
Tilsvarende gjelder merverdiavgift og refusjon av merverdiavgift, der merverdiavgift er medtatt under posten 
overføringer under driftsutgifter. Refusjon av merverdiavgift føres som driftsinntekt under ”overføringer med 
krav til motytelse). 
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Arbeidskapital og likviditet 

 

Endring arbeidskapital 
 

 2006 2007 
Omløpsmidler   
Endring betalingsmidler 15 648 715 48 630 218 
Endring ihendehaverobl. og sertifikater 0 0 
Endring kortsiktige fordringer 6 423 489 -8 999 115 
Endring premieavvik 1 331 753 968 614 
Endring aksjer og andeler 0 0 
   
Endring omløpsmidler (A) 23 403 957 40 599 717 
   
Kortsiktig gjeld:   
   
Endring kortsiktig gjeld (B) -2 693 458 -6 929 644 
   
Endring arbeidskapital (A-B) 20 710 499 33 670 073 

 
Endring i arbeidskapital forteller noe om utviklingen i kommunens betalingsevne. Beregningen har noe 
begrenset informasjonsverdi, da det kun er foretatt beregning pr. 31.12.. Arbeidskapitalen er økt fra 2006 til 
2007, jfr. tabellen over. Det er økningen i betalingsmidler som gjør det største utslaget. Økningen skyldes i stor 
grad økningen i ubrukte lånemidler – øremerket investeringsprosjekter. 

 

Likviditet 
 
Utviklingen i likviditeten målt pr. 31.12. hvert år: 
 2003 2004 2005 2006 2007 

Kasse, post, bank 54 866 41 183 39 997 55 646 104 276 
- ubrukte lånemidler 33 021 15 404 11 793 7 712 38 161 
- fondsmidler 15 392 30 990 26 786 28 367 30 474 
Driftslikvider 6 453 -5 211 1 421 19 567 35 641 
 
Kommunens likvidbeholdning er hovedsakelig plassert i bank. Totale innskudd består av midler som kommunen 
fritt disponerer, ubrukte lånemidler øremerket investeringsprosjekter og fondsmidler. De to sistnevnte kan ikke 
fritt benyttes, og må derfor trekkes ut når man skal vurdere kommunens likviditet. 
 
I beregningen av likviditeten er det ikke tatt hensyn til at kommunen har trekkrettighet i bank. 
 
Kommunens likviditet anses som tilfredsstillende.  
 
Det ble i 2007 satt fokus på kommunens innfordringsarbeid. Bl.a. ble det vedtatt innført renter og gebyr ved 
forsinket betaling. Oppgaven med innfordring av sosiale lån er overført til økonomiavdelingen, og 
økonomiavdelingen har økt fokus på raskere innfordring av alle typer krav. En forutsetter at dette arbeidet i løpet 
av kort tid vil føre til både bedret likviditet og lavere tap på krav. 
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Egenkapital 
 

Egenkapital 01.01.07 31.12.07 Endring 
Disposisjonsfond 3 039 9 612 6 573 
Bundne driftsfond 13 502 15 072 1 711 
Ubundne investeringsfond 9 874 9 887 13 
Bundne investeringsfond 5 027 5 376 349 
Regnskapsmessig merforbruk 0 0 0 
Regnskapsmessig mindreforbruk 18 973 14 053 -5 060 
Udekket i inv. Regnskap 0 -363 435 -5 060 
Likviditetsreserve -6 724 -6 724 0 
Kapitalkonto 97 937 96 283 -1 654 
Sum egenkapital 141 628 143 195 1 932 

 
Nord-Aurdal kommune har en negativ likviditetsreserve. Dette skyldes endring i regnskapsprinsipp for føring av 
feriepenger. Størrelsen har vært konstant i en årrekke. 
 
Kommunen kunne på grunnlag av årsregnskapet for 2006 for første gang på en årrekke avsette midler til 
disposisjonsfond. Året 2006 viste et regnskapsmessig mindreforbruk stort 18 973, som i sin helhet ble 
vedtatt avsatt til disposisjonsfond. Av dette ble 12,4 mill. vedtatt disponert i 2007, jfr. revidert budsjett. 
 
 

Investeringsregnskapet 

 
De største investeringsprosjektene som var budsjettert i 2007 var: 

 Renseanlegg Leira 

 Overtakelse av Nord-Aurdal trygghetsboliger (Ansvar for drift og andre forpliktelser overtatt 

fra 01.01.07) 

Investeringsregnskapet viser et udekket beløp på kr 363 435,-. Underdekningen skyldes bl.a.: 
 Manglende budsjett vedr. ny veg legesenteret 

 Klargjøring av tomter Marsteinshøgda – skal finansieres av fremtidig salgssum 

 Underdekning stedsutvikling Fagernes 
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Vurdering av den økonomiske situasjonen 

 
Kommunens økonomi vurderes som tilfredsstillende ved utgangen av 2007. Det var budsjettert med et negativt 
netto driftsresultat på 12,6 millioner mot faktisk oppnådd positivt netto driftsresultat på 3,2 mill.. 
Ved vurderingen av resultatet og den økonomiske situasjonen, må en ta i betraktning følgende forhold: 

 Skatteinngangen er langt lavere enn budsjettert. Høy skatteinngang i landet for øvrig medfører 
imidlertid at Nord-Aurdal kommune får en høy inntektsutjevning. 

 Budsjettavvikene på tjenesteområdene (høyere inntekter/lavere utgifter enn forutsatt), er 
knyttet til forhold som en ikke kan forvente gjentar seg for senere år. 

 Enkelte tjenesteområder har over flere år hatt et overforbruk 
 Kommunen pålegges stadig flere oppgaver, uten at det medfølger tilstrekkelige midler 

Følgende forhold vil ha positiv effekt for senere år: 
 Kommunen hadde engangskostnader i 2007 som ikke videreføres i 2008 (taksering 

eiendomsskatt og oppgradering av GAB-registeret) 
 Økte inntekter av eiendomsskatt 

Når en kjenner de utfordringene kommunen står overfor i årene som kommer, ser en behov for en strammere 
økonomistyring og bedre styringssystemer for øvrig. Driftsutgiftene må reduseres ytterligere for å gi rom for 
nødvendige investeringer. 
 
I denne sammenheng vil en bemerke at Nord-Aurdal innfører ”balansert målstyring” fra og med 2009, for å få 
måleparametre for så vel kvalitet som effektivitet og økonomi. Det arbeides nå systematisk og målrettet med 
tanke på å oppnå utgiftsreduksjoner som i minst mulig grad medfører en reduksjon i eller forringelse av 
kvaliteten på tjenestetilbudet. 

 

 
 
 

 


